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vores indkøbsaftaler.
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I efteråret 2006 
besluttede Folke-
tinget på baggrund 
af en vedvarende 
debat om mang-
lende sikring af 
forsknings- og 
ytringsfriheden, at 
universitetsloven fra 
2003 skal evalue-

res i 2009.  Ministeriet fastholder, at det 
kun er en evaluering, der er besluttet, ikke 
en revision. Men det er DM’s opfattelse, 
at der er behov for en helt gennemgri-
bende revision. Det er en vurdering, vi 
deler med rigtig mange af universitetets 
egne ansatte, hvilket den underskriftsind-
samling, der i skrivende stund har været i 
gang i 14 dage, og som allerede er oppe 
på over 3.300 underskrifter, tydeligt 
viser. Der er altså ikke tale om nogle få 
kværulanter, der bare vil have gamle dage 
tilbage, sådan som videnskabsministeren 
ellers plejer at sige, når han bliver kon-
fronteret med modstand mod forholdene 
på landets universiteter. 

Og det er ikke kun universitetsfor-
skerne selv, der kræver forsknings- og 
ytringsfrihed sikret på universiteterne. 
Det er heller ikke primært af hensyn til 
forskerne, at loven skal ændres. Univer-
siteternes uafhængighed og forskernes 
uantastelige ret til at forske frit og ytre 
sig kritisk er afgørende for samfundets 
udvikling. Derfor vedtog UNESCO med 
Danmarks tilslutning et sæt anbefalinger 

om forholdene for universitetslærere i 
1997, Recommendations on the Status 
of Higher-Education Personnel. Disse 
anbefalinger er anerkendt som de in-
ternationale standarder for verdens 
universiteter. På samme måde vedtog 
Europarådet i 2006 Recommendation 
on Academic Freedom and University 
Autonomy. Kernen i anbefalingerne er 
selvstyre for universiteterne, sikring af 
den individuelle forskningsfrihed og 
medarbejderindflydelse. I Europarådets 
anbefaling står der som en af begrun-
delserne for anbefalingen: “history 
has proven that violations of academic 
freedom and university autonomy have 
always resulted in intellectual relapse, 
and consequently in social and economic 
stagnation”.

Desværre lever forholdene på Danmarks 
universiteter ikke op til de internationale 
standarder. Universitetsloven fra 2003 
står simpelt hen i vejen for mange af 
anbefalingerne. Folketinget og ministeriet 
detailregulerer i helt ekstrem grad, så 
universiteternes reelle selvbestemmelse 
over så centrale forhold som for eksem-
pel eksamensformer er ikke-eksisterende. 
Og uden institutionsautonomi er det ikke 
muligt for ledelserne reelt at sikre den 
enkeltes akademiske frihed, ligesom de 
strategiske rammer og de kvantitative mål 
i udviklingskontrakterne kan umuliggøre 
udøvelse af forskningsfrihed, selv om 
denne formelt er sikret i loven.

Derfor har DM nu indgivet en formel 
klage til UNESCO’s generalsekretær over 
Danmarks manglende overholdelse af de 
internationale standarder. Vores klage – 
som følges af en anbefalingsskrivelse fra 
verdenslærerorganisationen Education 
International med 30 millioner medlem-
mer – påviser, at universitetsloven, alle 
følgelovene, forskningsfinansieringen og 
den ekstreme politiske og administrative 
kontrol er i modstrid med det, som både 
UNESCO og  Europarådet anbefaler. 
Vi forventer naturligvis, at ministeren, 
når han får klagen til kommentering 
fra UNESCO og ser manglerne påvist, 
straks vil tage initiativ til at rette op på 
forholdene. Det er der jo en helt oplagt 
mulighed for, når loven alligevel skal til 
syn. Hovedformålet for DM er, at uni-
versitetsloven ikke blot bliver overfladisk 
evalueret, men bliver grundigt revideret. 
Vi står gerne bi med forslag.

DM klager til UNESCO

 af Ingrid Stage! leder

DM 
Nimbusparken16
2000 Frederiksberg

Vesterbro Torv 1-3, 7. sal, 
8000 Århus C

Telefon 38 15 66 00
Fax 38 15 66 66
www.dm.dk
dm@dm.dk
Kontortid: Man.-fre. kl. 10-16 
dog tors. 10-18

Formand: Ingrid Stage
Telefon 51 21 23 51

MP Pension
Pensionskassen for magistre 
og psykologer
Lyngbyvej 20 
2100 København Ø
Telefon 39 15 01 02
mp@mppension.dk

 

Magistrenes 
Arbejdsløshedskasse
Mimersgade 47
2200 København N
Telefon 70 20 39 71 
Fax 35 86 68 25
ma@ma-kasse.dk
Åbningstid: Man.-tirs. og tors.-
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Hovedformålet for DM er,  
at universitetsloven ikke blot 
bliver overfladisk evalueret, 
men bliver grundigt revideret. 
Vi står gerne bi med forslag”.

“
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En målrettet indsats for at få valgt tillids-
repræsentanter på de nye kommunale og 
regionale arbejdspladser, der blev dannet 
i forbindelse med kommunalreformen, har 
givet pote.

En opgørelse over den tillidsrepræsen-
tant-dækning, der danner det vigtige lo-
kale sikkerhedsnet under DM’s medlemmer 
i offentlige, administrative stillinger, viser, 
at der kun er ganske få “mørke pletter” 
tilbage på Danmarkskortet. 

Færre end 10 arbejdspladser står i dag 
uden en tillidsrepræsentant eller anden 
repræsentation. 

Dermed har de cirka 5.000 medlemmer 
af DM Offentlig en bedre TR-dækning nu, 
end de havde før den gennemgribende re-
form af hele den offentlige sektor. Og det 
glæder ikke overraskende formanden for 
DM Offentlig, Peter Grods Hansen.

“Tillidsrepræsentanterne er et vigtigere 
bindeled mellem organisationen og 
medlemmerne end nogensinde. Hvor 
de tidligere primært fungerede som 

organisationens vagthunde, har til-
lidsrepræsentanterne i dag en helt central 
nøgleposition, men også en vanskeligere 
rolle, fx når der skal forhandles lokale løn-
vilkår med ledelsen”, siger DM Offentligs 
formand.

Såvel op til reformens gennemførelse 
som efter har DM gjort en ekstra indsats 

både for at holde fast i de erfarne tillids-
folk og for at rekruttere nye, så den lokale 
repræsentation kunne blive så vidt forgre-
net som overhovedet muligt. 

“I en snart sagt hvilken som helst for-
handling er det en fordel, hvis en lokal 
tillidsrepræsentant kan forhandle med den 
lokale ledelse, når der opstår uenigheder. 
Der er også en hverdag bagefter, og det 
kan virke mere upersonligt eller endda 
konfliktoptrappende, hvis en chef skal i 
forhandling med en DM-konsulent uden en 
fast tilknytning til arbejdspladsen”, siger 
Peter Grods Hansen. Han understreger 
dog, at heller ikke arbejdspladser uden TR-
dækning bliver ladt i stikken. 

De øgede krav til tillidsrepræsentanter-
ne stiller også øgede krav til den rygdæk-
ning, som DM skal levere. Der er skruet op 
for rådgivningen, sparringen og kursusud-
buddet, og ikke mindst forhandlingskurser 
med fokus på løn- og ansættelsesvilkår er 
der stor efterspørgsel på.

“Serviceringen af tillidsfolkene er under 
stadig udvikling, for det er selvfølgelig 
afgørende, at de føler sig klædt på til job-
bet. I DM Offentlig satser vi meget på at 
udbygge netværket mellem tillidsrepræ-
sentanterne, så den lokale og regionale 
rygdækning styrkes. Tillidsrepræsentanter 
på statens syv miljøcentre har fx lige fra 
etableringen af centrene haft et tæt og 
meget frugtbart samarbejde. Et lignende 
netværk er under opbygning i regionerne, 
og vi vil initiere, at der bliver endnu flere af 
den slags”, fortæller Peter Grods Hansen. 

Efter Kommunalreformen

flere tillidsrepræsentanter 
end nogensinde før

Riv ud og gem!

DM Offentligs sektorblad finder du denne gang midt i Magi-
sterbladet inde i Jobsektionen. I bladet er der et Danmarkskort 
med navne og kontaktoplysninger på samtlige DM-tillidsrepræ-
sentanter og anden repræsentation i kommuner og regioner. Riv 
sektorbladet ud og læs jobannoncerne uden afbrydelse.

Den faglige hjælp er  
tættere på end nogensinde før  
for DM-medlemmer i offentlige,  
administrative stillinger. Efter refor-
men står færre end 10 arbejdsplad-
ser uden tillidsrepræsentant eller 
anden repræsentation.

af Pernille Siegumfeldt · psi@dm.dk
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Repræsentantskabsmøde

“Det er faktisk temmelig beskæmmende, 
at det er nødvendigt at gøre ligestilling til 
et særligt indsatsområde i 2008, eftersom 
vi har haft en ligelønslov siden 1972 – og 
efterfølgende en lang række ligestillings-
ministre af forskellig karat og observans. 
Men den stadig større medieplads, som den 
manglende ligestilling får, er en klar demon-
stration af, at DM har gjort ret i at satse på 
dette område”.

Sådan lød Ingrid Stages indledende 
ord i hendes mundtlige beretning om et 
af DM’s indsatsområder: ligestilling. Også 
de andre indsatsområder – arbejdsmiljø, 
erhvervs- og arbejdsmarkedspolitik, ud-
dannelsespolitik og ytringsfrihed – fik 
kontante politiske ord med på vejen. Om 
ligestilling og ligeløn sagde hun videre:

“Ligelønsloven er værdiløs, hvis den 
ikke følges op. Ikke mindst, hvis den ikke 

overholdes, hvilket i dag er fuldstændig 
omkostningsfrit. (…) Der er behov for 
en uafhængig instans, der kan følge op 
på lovgivningen og kigge arbejdsgiverne 
i kortene. Derudover skal loven om køns-
opdelt lønstatistik skærpes. Det er ikke 
nok, at arbejdspladser med 10 kvinder og 
10 mænd i samme jobfunktion skal lave 
kønsopdelte lønstatistikker, når Danmark 
er kendetegnet af små og mellemstore 
virksomheder.

Det syge arbejdsmiljø
Også arbejdsmiljøet, stærkt belastet af 
stress, nedskæringer på det offentlige 
område og manglende tid til arbejdsopga-
verne, blev genstand for formandens kritik: 
“Det syge arbejdsmiljø er nærmest et dag-
ligt emne i medierne. Ikke mindst det psy-
kiske. Der er flere langtidssyge end ledige 

mennesker på kontanthjælp – og epidemien 
hedder stress”.

Ingrid Stage havde ikke nogen tiltro til, at 
den af regeringen nedsatte Arbejdsmarkeds-
kommission evnede at komme med “friske og 
fremsynede forslag til sikring af den fremtidi-
ge velfærd” og idéer til at få bugt med stress-
epidemien. “Måske hænger det sammen med 
den bemærkelsesværdige sammensætning i 
kommissionen, hvor arbejdsmarkedets parter 
er totalt fraværende. Til gengæld er der en 
række direktører for private virksomheder”, 
konstaterede DM’s formand.

Ingrid Stage beklagede, at DM ikke var 
inviteret med indenfor i Kommissionen. 
Det faktum skulle dog ikke hindre forenin-
gen i at modvirke, hvad der ligner “utroligt 
tilbageskuende, kortsigtede og umiddel-
bart arbejdsgivervenlige løsningsmodeller”. 
Derfor turde hun godt forudskikke, at der 
også i næste års arbejdsprogram for DM 
vil være krav om flere orlovsrettigheder til 
dem, der er i arbejde, og bedre dagpenge-
sikring til dem, der er uden arbejde.

Kras cocktail
“Den danske uddannelsespolitik er helt 
igennem en gyser. En kras cocktail af mar-
kedsorientering og ekstrem statslig kontrol. 
(…) Sammen med arbejdsmarkedspolitik-
ken er uddannelses- og forskningspolitikken 
de to områder, hvor regeringens ideologiske 
linje, eller menneskesyn, slår stærkest igen-
nem. Men debatten om disse generelle ten-
denser er stadig nærmest fraværende. Den 
offentlige debat drejer sig for det meste om 
detaljer, som ses isolerede, stykkevis og ad-
skilte. Helhedsbilledet af en politik, der har 
vendt op ned på traditionel dansk uddan-
nelsestænkning og kultur, fortoner sig”.

Formandens mundtlige beretning med vægt på ligestilling, arbejdsmiljø, ytringsfri-
hed og erhvervs- og arbejdsmarkedspolitik blev enstemmigt godkendt af DM’s repræsentantskab. Det 
samme blev regnskabet for 2007. Derimod var der alvorlig kritik af DM’s it-system.

af Mogens Tanggaard · mt@dm.dk   foto: Stefan Kai Nielsen

formandsberetning og regnskab 2007 
enstemmigt godkendt

Politik 25 %

Kommunikation
og blade 18 %

Medlems- 
aktiviteter 11 %

TR 5 %

Kollektiv  
(AC mv.) 9 %

Medlems- 
betjening 32 %

Sådan blev kontingentkronerne brugt i 2007
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Hun opfordrede alle til at støtte den 
underskriftsindsamling, der var startet den 
1. maj, for en forbedring af forskningspo-
litikken.

Endelig slog Ingrid Stage atter til lyd 
for vedholdende og målrettet at kæmpe 
for ansattes – specielt de privatansattes – 
ytringsfrihed.

Grusom sag for DM
Den efterfølgende debat om formandens 
mundtlige beretning blev kort.

Per Lunde, formand for de deltidsan-
satte universitetslærere, håbede, at det 
engagement, som fra formandens side blev 
lagt i ligestillingsproblematikken, kunne 
blive lige stort, når det gjaldt de såkaldte 
DVIP’ers arbejdsforhold. Til det kunne 
Ingrid Stage svare, at hun vurderede, at 
hun havde brugt 100.000 timer mere på 
DVIP’ernes forhold end på ligestillingen. 
“Vi er på vej mod overenskomstdækning 
for DVIP’erne”, svarede formanden, der er 
AC’s forhandler i spørgsmålet.

Pia Svejgaard Pedersen, som repræsen-
terede DM’s netværk, var meget utilfreds 
med driften – eller rettere manglen på 
drift – af netværkene. “Det skader DM’s 
omdømme, at de ikke fungerer, og at vi 
ikke bliver informeret om det”, sagde hun. 
Ingrid Stage erkendte, at det var en ”gru-
som sag for DM”. “Det har også martret 
mig. Derfor er det også et senere punkt på 
dagsordenen i dag”, sagde hun.

Formandens mundtlige beretning blev 
enstemmigt godkendt af Repræsentant-
skabet, ligesom et resolutionsforslag om at 
støtte de strejkende FOA-medlemmer blev 
vedtaget, dog ikke enstemmigt.

Også regnskabet for DM’s drift, reser-

vefond (“strejkekassen”) og den sociale 
sikringsfond blev enstemmigt vedtaget. 
(Se grafik andetsteds på siderne).

DM’s it-situation
Sidste punkt på dagsordenen var en ori-
entering fra DM’s konstituerede direktør, 
Christian Strøm om DM’s it-situation, som 
i en kort version kan karakteriseres som 
meget utilfredsstillende for medlemmerne. 
Christian Strøm orienterede om årsagerne 
til miseren og om perspektiverne for en 

snarlig forbedring af it-situationen. Tidligst 
i foråret 2010 vil den være på et fuldt til-
fredsstillende niveau.

Emnet bragte mange deltagere på taler-
stolen med krav om en hurtig løsning på 
problemerne – gerne med inddragelse af 
brugerne, dvs. medlemmerne.

Læs formandens såvel skriftlige som mundtlige 
beretning på www.dm.dk.
Læs også lederen på side 4 og artiklen “Kom-
mission med skyklapper” på siderne 24-25.

“Den danske uddannelsespolitik er 
helt igennem en gyser. En kras cock-
tail af markedsorientering og ekstrem 
statslig kontrol”, var nogle af ordene 
fra DM’s formand, Ingrid Stage, til 
repræsentantskabet.

DM’s egenkapital i mio. kr. pr. 31.12.2007

 DM’s drift Reservefonden Den sociale sikringsfond DM i alt
 9.9 228.9 2.4 241.2

Læs det detaljerede regnskab på www.dm.dk.

Res.fond Sikr.fond Hele DMForening
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DM’s samlede resultat for 2006 og 2007 i mio. kr.
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dansk or english

Hvad gavner i længden det danske demo-
krati mest? At universiteterne styrker det 
danske sprogs rolle, så det bliver ved med 
at være et levende videnskabssprog? Eller 
at de lader engelsk få mere og mere plads, 
så både forskere og studerende bliver bed-
re rustet til globaliseringens udfordringer? 
Og hvad giver størst kvalitet i forskningen? 
At man åbner sig mod omverdenen ved at 
bruge engelsk så meget som muligt, eller 
at man sørger for at bruge sit modersmål, 
så man kan udtrykke sig så nuanceret som 
muligt?

Store spørgsmål, men ikke 
desto mindre relevante spørgsmål 
at stille i kølvandet på offentlig-
gørelsen af Sprogudvalgets rapport 
“Sprog til tiden”.

Rapporten er resultatet af en folke-
tingsbeslutning om at nedsætte et udvalg, 
der skulle undersøge, om der var brug for 
at lovgive mere om sproget i Danmark. Og 
det er der ikke, lyder konklusionen. På nær 
på et enkelt område: universiteterne. Det 
mener i hvert fald nogle af udvalgets med-
lemmer. Lige her skiller vandene nemlig.

Det virker ikke
Det samlede udvalg er ganske vist blevet 
enig om en lang række anbefalinger. Univer-
siteterne skal evaluere og lave sprogcentre. 
Og de skal udforme sprogstrategier, der 
begrunder valget af undervisningssprog og 
tydeliggør, hvordan ikke bare den interna-
tionale konkurrence, men også samfundets 
behov tilgodeses, lyder nogle af anbefalin-
gerne. 

Men så hører enigheden op. Et flertal 
vil nemlig have, at politikerne hjælper det 
danske sprog og laver regler, der sikrer, at 
universiteterne lever op til anbefalingerne 
og dermed også til universitets- og akkre-
diteringslovens målsætninger om såkaldt 
parallelsproglighed på uddannelserne. 
Dansk må ikke afskaffes i uddannelser, 
hvis kandidater er beskæftiget i en dansk 
sammenhæng, lyder kernepunktet i deres 
argumentation.

“Hvis man ikke vil have lovgivning, så må 
man sørge for at overholde de sprogpoli-
tikker, der ligger. Men vi har prøvet model-
len uden bindende bestemmelser, og den 
virker ikke”, siger Niels Davidsen-Nielsen, 
formand for Dansk Sprognævn og medlem 
af udvalget bag rapporten.

Han kalder det “kampen om kandidatud-

dan-
nelserne” med 
henvisning til insti-
tutioner som CBS, 
DTU og Det Bio-
videnskabelige 
Fakultet på KU 
(det tidligere 
KVL), som ud-
fordrer flertal-
let af udvalget 
ved at have 
en meget høj 
andel af en-
gelsksprogede 
fag på ud-
dannelsernes 
sidste år.

Og det 
handler ikke 
kun om pæ-
dagogiske 
hensyn til de 
studerende, 
når flertallet i 
sprogudvalget 
insisterer på, 
at det dan-
ske sprog må 
have hjælp af 
politikerne. Fol-
keoplysning 
og forsk-
nings-

Den nye rapport fra regeringens nye sprogudvalg har igen sat 
gang i den ideologiske debat om dansk versus engelsk på universiteterne. 

af Benedikte Ballund · bb@dm.dk   tegning: Bob Katzenelson

Engelsk og dansk  
på universiteterne

Ifølge en oversigt over godkendte 
engelsksprogede uddannelser på 
danske universiteter fra 20. april 
2007 fra Ministeriet for Videnskab, 
Teknologi og Udvikling var cirka en 
1/4 af alle universitetsuddannelser 
engelsksprogede. Af disse udbydes 
cirka 1/3 samtidig på dansk. 

Siden er det kommet frem, at en 
række engelsksprogede uddannelser 
imidlertid ikke længere udbydes på 
dansk. Hvor der ifølge ministeriets 
oversigt er tale om undervisning bå-
de på engelsk og dansk, undervises 
der på flere af disse kandidatuddan-
nelser nu udelukkende på engelsk.

Ifølge oversigten ligger kon-
centrationen af engelsksprogede 
uddannelser primært inden for de 
naturvidenskabelige, tekniske og 
erhvervsøkonomiske områder.
KILDE: SPROG TIL TIDEN
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formidling er i fare, hvis de 
forskellige fag ikke løbende 
udvikler en dansk termino-
logi. Det er et demokratisk 
problem, når sprogbarrieren 
betyder, at befolkningen får 
mindre indsigt i og indflydelse 
på, hvad der forskes i. Og så 
er der det kulturelle hensyn. 
Sprogets samfundsbærende 
egenskaber undermineres, fryg-
ter flertallet af udvalget.

Grundlæggende vilkår
Nej tak til flere love og para-
graffer, lyder det imidlertid 
fra et mindretal i udvalget. 

Hvorfor lave flere regler, når 
de nødvendige allerede 
findes, spørger de. Til den 
gruppe hører Per Holten-
Andersen, dekan på Det 

Biovidenskabelige Fakultet og tidligere rek-
tor for KVL. Ifølge ham bakker både de stu-
derende og deres fremtidige arbejdsgivere 
op om fakultetets engelskvenlige sprogstra-
tegi, og det er med god grund.

“Jeg er helt enig i, at vores kandidater 
skal kunne fungere fuldt ud på både et 
dansk- og engelsksproget arbejdsmarked. 
Det er ikke sådan, at vi fravælger det ene 
og siger, at det er mindre fint eller mindre 
vigtigt. Der er bare ikke længere et rent 
dansksproget arbejdsmarked på vores fel-
ter. Vores kandidater kommer for eksempel 
ud til mellemstore landbrugsvirksomheder, 
og når de snakker med landmanden, skal 
de selvfølgelig kunne tale dansk. Men når 
de skal rådgive ham om, hvordan han kan 
optimere sin svineproduktion, skal de være 
i stand til at læse engelsk, deltage i inter-
nationale kongresser og opdatere deres 
viden på engelsk. Og det gælder ikke kun i 
landbrugssektoren. Mange af vores dyrlæ-

ger bliver ansat i Novo, og 95 procent af 
Novos værdier skabes i udlandet. At kunne 
sprog er ikke længere et elitespørgsmål. 
Det er størsteparten af hele samfundet, 
der er nødt til at kunne det. Det er efter 
min mening et fuldstændigt grundlæggen-
de vilkår for globaliseringens indflydelse på 
os”, siger Per Holten-Andersen.  

Frygt og fornemmelser
Universitetsfolk, der beder politikerne om 
flere detaljerede bestemmelser, er i dag en 
sjældenhed. For Per Holten-Andersen ræk-
ker spørgsmålet om at lovgive om engelsk 
og dansk på universiteterne da også videre 
end blot sprogpolitik. Han er nemlig gene-
relt imod, at der kommer flere regler på de 
i forvejen tyngede universiteter, hvor frihe-
den bliver mere og mere indskrænket. 

Men når det er sagt, så føler han heller 
ikke, at der i dag eksisterer belæg for at 
sige, at vægtningen af engelsk på universi-

Det er et kulturtab at afvikle dansk som universitetssprog. “Prisen er simpelthen for høj”, siger Niels Davidsen-Nielsen, 
tidligere professor i engelsk og nuværende formand for Dansk Sprognævn.

Foto: scanpix
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teterne har de negative konsekvenser, som 
tilhængerne af lovgivning frygter.

Hverken når det gælder de studerendes 
udbytte af undervisningen eller mulighe-
den for at formidle og diskutere forsk-
ningen og dens resultater med resten af 
Danmark.

“Debatten om sprog er karakteriseret 
af én ting, og det er manglende fakta. Den 
er præget af holdninger, fornemmelser, 
frygt og gode intentioner. Der er ingen 
danske målinger af, om det har en negativ 
indvirkning på formidlingen eller på de stu-
derendes indlæring. Der er enkelte uden-
landske undersøgelser, der peger både i 
den ene retning og den anden retning. Der 
mangler simpelthen pålidelig monitering. 
Debatten bygger ikke på reel indsigt, og 
det er sådan set min hovedindvending 
mod hele diskussionen. Derfor siger jeg: 
Okay, inden vi begynder at tro, at det er 
sådan, så lad os finde ud af, om det faktisk 
er rigtigt. Lad os sige, at vi de næste fem 
år er særligt opmærksomme på de mulige 
ulemper, og lad os måle det, så vi får noget 
faktuel viden. Jeg ville da blive overbevist, 
hvis konkrete målinger viste, at vi er på 
en rutsjebane, hvor forståelsen af, hvad 
videnskaben går og laver, mindskes kraftigt 
på grund af sprogbarrieren. Det ville gøre 
indtryk på mig. Men det gør ikke indtryk 
på mig, at Niels Davidsen-Nielsen har den 
holdning, at vi er på vej derhen”.

Ikke overraskende finder den argumen-
tation ikke opbakning hos Sprognævnets 
formand.

“Enhver kan sige sig selv, at man ikke kan 
holde det samme faglige niveau på engelsk 
som på dansk. Vi kan selvfølgelig godt 
blive ved med at lave empiriske undersø-
gelser, men jeg mener, at vi ved nok”, siger 
Niels Davidsen-Nielsen og henviser blandt 

andet til svenske undersøgelser, der viser, 
at det faglige udbytte falder, når de stude-
rende skal læse engelske tekster.

Han peger desuden på, at en femtedel 
af den danske befolkning stadig er meget 
dårlig til engelsk, og at vi generelt har en 
tendens til at undervurdere, hvor vanske-
ligt sproget egentlig er at lære.

“Jeg plejer at sammenligne det med en 
bjergvandring, hvor man forholdsvis nemt 
kommer ind i forbjergene, men så står over 
for alpetoppene”, siger den tidligere pro-
fessor i engelsk. 

Om 100 år
Hvad enten man vælger den ene eller den 
anden vej fremover på universiteterne, vil 
der formodentlig være en pris at betale. 
Spørgsmålet er så bare, hvad der er mest 
dyrebart. 

“Forskningen er i sit væsen international 
og skal overskride grænser, men det er 
vigtigt, at man fastholder dansk som et 
videnskabssprog, som man for eksempel 
kan skrive en encyklopædi med. Det er et 
spørgsmål om, hvad et kultursprog skal 
kunne, og der ligger et kulturtab i at afvik-
le dansk som universitetssprog. Prisen er 
simpelthen for høj”, siger Niels Davidsen-
Nielsen.

Men det er en pris, som Per Holten-An-
dersen er villig til at betale. Holder man for 
stædigt fast i det danske sprog, kan det 
efter hans opfattelse ende med at koste 
os på den økonomiske front, og det kan 

have langt værre konsekvenser, end hvis vi 
langsomt, men sikkert erstatter vores mo-
dersmål med engelsk.

“Globaliseringens udfordring er, at den 
skaber vindere og tabere. Det kan man væ-
re dybt betænkelig ved, men sådan er det, 
og de, der bliver hægtet af, de bliver vir-
kelig hægtet af. Hvis det sker for Danmark, 
som ikke har haft negativ vækst siden 2. 
verdenskrig, tror jeg ikke, at vi kan bevare 
vores demokrati. Et samfund, hvor brut-
tonationalproduktet mindskes med fx to 
procent om året ti år i træk, ville være et 
samfund i gigantisk krise, og for mig er det 
vigtigere at sikre demokratiet og velfærden 
end det danske sprog. Jeg ved godt, at 
sprogfolkene synes, at det danske sprog 
er en meget vigtig del af vores nationale 
identitet, mens jeg har den holdning, at 
der er andre værdier, der er vigtigere, men 
det er jo et personligt spørgsmål. Gik det 
den vej, at det hele om hundrede år fore-
gik på engelsk, så ville det ikke være nogen 
ulykke for mig”, siger han. 

Ringere forskning
Det kan umiddelbart se ud, som om kam-
pen om sproget er et slag med de “hårde 
fag” – hvor engelsk længe har været det 
internationale videnskabssprog – på den 
ene front og de “bløde humanister” på den 
anden. Men helt så skarp er opdelingen 
ikke. På listen over udvalgsmedlemmer, 
som er modstandere af den mere og mere 
udbredte brug af engelsk, finder man også 

“Jeg ved godt, at sprogfolkene synes, at 
det danske sprog er en meget vigtig del af 
vores nationale identitet, mens jeg har den 
holdning, at der er andre værdier, der er 
vigtigere”, siger Per Holten-Andersen, dekan 
på Det Biovidenskabelige Fakultet på Køben-
havns Universitet.
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cand.scient. og statsgeolog Jens Morten 
Hansen. I modsætning til mange andre me-
ner han ikke, at man bliver en bedre forsker, 
hvis man hele tiden satser på, at hele ver-
den skal kunne forstå og kommentere alt, 
hvad man producerer. 

Tværtimod risikerer man at blive dårlige-
re, hvis man hovedsagelig taler og skriver 
det, som han kalder et halvsprog, nemlig 
science-engelsk. 

“Naturvidenskaben lider af den fejlfor-
ståelse, at den ikke er et fortolkende fag, 
men der er masser af fortolkningsspørgs-
mål og stemningsskabende måder at ud-
trykke sig på, som er vigtige for at skrive 
en naturvidenskabelig afhandling, i hvert 
fald inden for bio- og geofagene. Hvis man 
bilder sig ind, at man kan klare sig med et 
halvsprog, tager man fejl. Og jeg mener, at 
det ses meget tydeligt på den rolle, som 
engelske forskere har inden for vores om-
råder. Det er dem, der bliver citeret mest 
og får de fleste priser. Vi andre bliver re-
duceret til en slags vandbærere, og det er, 
fordi vi ikke har et fuldgyldigt sprog”. 

Og det skyldes ikke bare, at pengekasserne 
er større på Cambridge, Oxford og Harvard?

“Nej, det er sproget og den sproglige 
formåen, der er afgørende for det. Det skal 
vi være klar over, og det bliver vi kun, hvis 
vi en gang imellem udtrykker os på dansk. 
Folk tror jo, at det er engelsk, de skriver, 
men det er det ikke. Science-engelsk er en 
“dialekt”, der er tilpasset det fagområde, 
man bruger den inden for, og man får en 

afstumpet opfattelse af, hvad et sprog er, 
og hvad det kan bruges til”, siger han. 

Og når videnskab i høj grad handler om 
at skulle formulere sine tanker med ord 
og ikke med formler og lignende, så er det 
ifølge Jens Morten Hansen vigtigt at have 
et sprog, hvor man kan sige lige præcis 
det, man vil, og ikke kun det, man kan. 

“Jeg tror virkelig, mange går glip af den 
oplevelse, hvis de ikke tilstrækkelig tit for-
mulerer sig på et sprog, som de behersker. 
Så tror man, at man kan det, man vil, og 
man får ikke oplevelsen af, at det er util-
strækkeligt. Hvis man skriver en afhandling 
på sit modersmål, så ved enhver, der har 
prøvet, at man kommer ind i nogle geval-
dige oversættelsesproblemer, hvis man 
senere vil oversætte den til engelsk. Så må 
man hente hjælp hos folk, der taler begge 
sprog, for at finde ud af, hvordan man 
udtrykker de nuancer og dybder, som man 
gerne vil opnå. Og så kan man jo se, hvor 
langt bagud man egentlig er sprogligt”.

Og den erkendelse er vigtig, mener Jens 
Morten Hansen.

“Man får fornemmelsen af, at de normer, 
man sætter for sine ambitioner rent viden-
skabeligt, ikke er defineret af, hvad man 
kan opnå videnskabeligt, men hvad man 
formår at udtrykke. Hvis man ikke oplever 
det, så ender man med at blive en uambi-
tiøs laboratoriemand, der bare laver alen-
lange lister over noget, man har målt. Og 
hvad kan man bruge det til? Ikke et klap, 
hvis man ikke kan fortolke de usikkerheder 

og perspektiver, der ligger i det. Og så bli-
ver det hamrende uinteressant”.

Politisk ansvar
Lige nu venter både den ene og den anden 
fløj på, at politikerne finder ud af, hvad de 
vil stille op med den bold, som Sprogudval-
get har sparket hen til dem. 

“I hele debatten om sprogpolitik skal 
man ikke underbetone betydningen af 
ideologi og ens eget ideologiske ståsted. 
Men det må i sidste ende være politikerne, 
der tager stilling til, hvilken ideologi der 
skal være fremherskende, og jeg mener, 
at de må tage ansvaret på sig og sikre 
den parallelsproglighed, som er en del af 
regeringens egen sprogpolitik”, siger Niels 
Davidsen-Nielsen.

Foreløbig har kulturministeren bebudet 
en stor konference om det danske sprog, 
men om den internationaliseringsglade 
videnskabsminister vil lytte til udvalget, er 
stadig et åbent spørgsmål. 

“Hvis man bilder sig ind, at man 
kan klare sig med et halvsprog, 
tager man fejl”, siger statsgeolog 
Jens Morten Hansen om det en-
gelsk, mange naturvidenskabelige 
forskere taler.
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 boglisten ®

HISTORIE
Fortælling og fortællere
Kirsten Folke Harrits og Ditte 
Scharnberg
I denne bog er fortælling 
fremstillet som livshistorie, 
som erindring, som mundt-
lig overlevering og som 
læreproces. Baggrunden er 
24 års projektarbejde med 
indsamling og formidling af 
arbejderes livshistoriske fort-
ællinger. Indsamlingerne førte 
til Arkivet Arbejdererindringer 
i Århus, der omfatter mere end 
300 arbejderes beretninger. 
Husets Forlag, 2008, 212 sider, 
199 kr.

MEDIEVIDENSKAB
Medier og samfund 
 – en introduktion
Klaus Bruhn Jensen
Medier – fra tv, radio og aviser 
til internet og mobiltelefoner 
– er i dag en uadskillelig del af 
politik og økonomi, kultur og 
hverdag. Men alt for ofte op-
fattes medierne som en direkte 
årsag til, at samfundet udvik-
ler sig på en bestemt måde. 
Denne bog giver en nuanceret 
og detaljeret indføring i det 
gensidige afhængighedsfor-
hold mellem samfund og me-
dier. Forlaget Samfundslitteratur, 
2008, 191 sider, 188 kr.

MILJØ
El og gas til danske 
kommuner
Hanne Thomsen og Jytte Thorn-
dahl
Bogen fortæller historien om 
energiforsyningen til danske 
kommuner fra 1853 til 2006. 
Aalborg og Århus og Viborg 
er udvalgt som eksempler på 
kommuner, som tidligt etab-
lerede først gasforsyning og 
siden elforsyning. Bogen ana-
lyserer forholdet mellem de to 
konkurrerende og teknologisk 
forskellige forsyningssystemer, 

ligesom den beskriver kom-
munernes forskellige drift af 
den offentlige forsyningsvirk-
somhed. Gasmuseets Forlag & 
Elmuseets Forlag, 2007, 343 
sider, 199, kr.

Tools for Sustainable  
Development

Lone Kørnøv, M. Thrane, A. 
Remmen & H. Lund (red.)
De globale klimatiske og øko-
logiske forandringer forudsæt-
ter i stadig stigende grad, at 
der udvikles nye metoder og 
redskaber til planlægning og 
styring af vores energiudled-
ning og generelle forbrug. I 
bogen introduceres et bredt 
spektrum af værktøjer til 
bæredygtig udvikling. Bogen 
igennem diskuteres de hen-
holdsvise styrker og svaghe-
der i forhold til de enkelte 
strategier, som præsenteres, 
ligesom der løbende gives 
eksempler på værktøjernes 
praktiske anvendelse. Titlen 
er engelsksproget. Aalborg 
Universitetsforlag, 2007, 753 
sider, 419 kr. 

SOCIALHISTORIE
Besovede kvindfolk og 
ukærlige barnefædre  
– Køn, ret og sædelighed  
i 1700-tallets Danmark
Nina Javette Koefoed
Bogen tager udgangspunkt 
i den strenge sædeligheds-
lovgivning under den tidlige 

danske enevælde, hvor før-
ægteskabelig seksualitet og 
ægteskabsbrud efter Bibelens 
anvisninger blev straffet 
med åbenbar skrifte, bøde, 
fængsel, landsforvisning el-
ler døden. Men hvor den 
religiøse synd i begyndelsen 
af 1700-tallet var det cen-
trale, blev det i slutningen af 
1700-tallet vigtigere for styret 
at sætte de ugifte forældre i 
stand til at forsørge de uægte 
børn. Museum Tusculanums For-
lag, 2008, 390 sider, 298 kr.

SPROG
Videnskabelige tekster  
– en vejledning
Poul Nissen
Bogen er en elementær ind-
føring i, hvilke krav der stilles 
til eksempelvis udarbejdelse 
af en rapport, et speciale, en 
afhandling eller en artikel i et 
fagtidsskrift. I bogen diskute-
res begreberne videnskabelig-
hed og forskning, samt hvorle-
des man kan vurdere skriftlige 
arbejders videnskabelighed og 
udarbejde projektbeskrivelser 
til brug for ansøgninger om 
forskningsmidler. Derudover 
præsenteres en model for, 
hvorledes man kan udarbejde 
en videnskabelig tekst. Af-
slutningsvis giver bogen en 
indføring i, hvilke formelle 
regler, der gælder for henvis-
ninger og referencer, herunder 
elektroniske. Dansk Psykologisk 
Forlag , 2007, 70 sider, 98 kr.

Fra tegn til tekst
Niels Erik Wille
Ny grundbog giver en samlet 
introduktion til teorier om 
sproglig kommunikation i et 
historisk perspektiv på tværs 
af faggrænser. Brugen af tegn, 
sprog og tekster karakteriserer 
mere end noget andet men-
nesket. Af samme grund har 
en lang række fag udviklet 

teorier om sproglig kommuni-
kation, ligesom udvekslingen 
af teorier og terminologier på 
kryds og tværs af faggrænser 
er blevet stadig mere omfat-
tende. Resultatet er teoretisk 
mangfoldighed, men også en 
ofte forvirrende og til dels 
modsigelsesfuld begrebsdan-
nelse. Forlaget Samfundslittera-
tur, 2007, 446 sider, 348 kr.

ORGANISATION

Organisatorisk læring gen-
nem udviklingsprojekter
Erik Laursen og Jørgen Gulddahl 
Rasmussen (red.)
Artiklerne i denne bog be-
skæftiger sig med en række 
udviklingsprojekter gennem-
ført på seks danske virksom-
heder. Projekterne forfulgte en 
række konkrete og indbyrdes 
ret forskellige målsætninger.
Det overordnede formål med 
projekterne var imidlertid at 
omsætte begrebet ”den læren-
de organisation” til konkrete 
fordele for den enkelte virk-
somhed gennem en fokusering 
på læreprocesser og på læring 
på organisatorisk niveau. Aal-
borg Universitetsforlag: 2007, 
320 sider, 279 kr.
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Har I statens 
bedste 
personaleleder 
2008?

God ledelse skaber resultater. Har I en  
personaleleder, der kan ...
 
begejstre – skabe sammenhold – sikre 
fornyelse – og har blik for den enkelte?

Vær med i konkurrencen om  
Årets personaleleder 2008.

Stik hovederne sammen i SU og drøft  
jeres kandidater. Vinderen får et legat,  
og virksomheden hædrende omtale.

Læs mere om konkurrencen på 

www.perst.dk/aaretspersonaleleder 
Spændingen udløses til efteråret  
– men gå i gang allerede nu.

2013. Så længe ville en ansat, der allerede var omfattet af en 
jobklausul, skulle vente på at komme af med den, hvis Folketinget 
endte med at vedtage en lov, der også omfattede allerede eksiste-
rende aftaler.

Påstanden fremgår af et brev, som beskæftigelsesminister Claus 
Hjort Frederiksen har sendt til de politiske partiers arbejdsmar-
kedsordførere. Grunden er blandt andet, at flere under behand-
lingen af beskæftigelsesministerens lovforslag om de hemmelige 
aftaler havde rejst problemstillingen om de lønmodtagere, der 
ikke vil slippe af med klausulerne, hvis forslaget vedtages i sin nu-
værende form. 

“Det rejser alvorlige ekspropriationsretslige spørgsmål (…) at 
lade reglerne virke med det samme, når det gælder jobklausuler, 
som er gyldigt indgået inden lovens ikrafttræden. Det er Justits-
ministeriets vurdering, at en sådan tilpasning ikke kan ske uden 
fastsættelse af en overgangsperiode på 5 år”, hedder det i brevet.

Men den udlægning afvises af juraprofessor Claus Haagen Jensen 
fra Aalborg Universitet. Hvis der skal være tale om ekspropriation, 
skal der også være tale om afståelse, og i den forbindelse er det 
afgørende, at lovgivningen vil ramme alle aftaler. “Det er ikke en en-
kelt virksomhed. Her er det mange virksomheder, og derfor er det 
et generelt indgreb, og det betyder, at der formentlig ikke er tale 
om ekspropriation”, siger juraprofessoren til DR’s P1. 

Han peger på, at man eksempelvis adskillige gange har stram-
met miljøreglerne, uden at landmænd, der har investeret i pro-
duktionsanlæg eller lignende og har lidt et tab, af den grund har 
kunnet tale om ekspropriation. Og ligesom landmændene ikke har 
erhvervet ret til at forurene til evig tid, så har arbejdsgiverne hel-
ler ikke kunnet regne med, at de hemmelige aftaler kunne gælde 
ud i al fremtid, mener professoren.

bb

jura-ekspert:  
Ministerium tager fejl  
i sag om jobklausuler
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ingeniører  
alene i verden

Det blev et nej til det offentlige overens-
komstresultat blandt ingeniørerne. Omkring 
60 procent vendte tommelfingeren ned, 
og dermed blev der lagt ekstra ved på det 
bål af utilfredshed med AC-samarbejdet, 
som i de seneste måneder har sendt små 
røgskyer ud fra Ingeniørforeningen. Dens 
formand, Lars Bytoft har i læserbreve og 
kronikker flere gange stillet spørgsmålstegn 
ved samarbejdets fordele, selv om en med-
lemsundersøgelse i IDA har vist, at 90 pro-
cent finder, at det er fornuftigt at forhandle 
sammen med andre.

En rundspørge, som for nylig er foreta-
get af bladet Ingeniøren blandt listerne i 
IDA’s repræsentantskab, viser, at fire ud af 
14 politiske lister mener, at tiden er inde 
til at sige farvel til akademikersamarbejdet. 
Resten forholder sig afventende eller vil 
have en fornyelse af AC for at fortsætte 
medlemskabet, mens kun en enkelt liste 
afviser idéen. 

På sit majmøde skal AIR, Ansatte Inge-
niørers Råd, der er Ingeniørforbundets 
fagforeningsdel, diskutere forholdet til 
AC, og noget kommer der til at ske, lover 

formand Ole Høyer ifølge Ingeniøren: “Jeg 
er helt sikker på, at det ikke kan fortsætte, 
som det ser ud nu. Jeg tror ikke, man kan 
sige, at det er en ren fordel eller en ren 
ulempe at være med. Det er en afvejet dis-
kussion for og imod. Men hvis du spørger, 
hvordan vi skal gøre det, så bliver jeg ul-
den i mælet, for den beslutning skal vi tage 
i fællesskab”.

Koster på arbejdspladserne
Selv om det er overenskomstresultatet, der 
tilsyneladende bliver anledning til en even-
tuel udmelding, så handler spørgsmålet om 
IDA’s fremtid i AC ikke kun om de fremtidi-
ge offentlige overenskomstforhandlinger og 
om ingeniørerne i sig selv. Det vedrører og-
så det faglige samarbejde, som finder sted 
på masser af arbejdspladser, hvor DM’ere 
og andre akademikergrupper arbejder tæt 
sammen med ingeniørerne og mødes med 
dem i AC-klubber. 

På det offentlige område vil ingeniø-
rerne frem til 2011 under alle omstændig-
heder være omfattet af den overenskomst, 
som et samlet AC har sagt ja til, selvom de 
selv stemte nej. Og formand for DM Of-
fentlig Peter Grods Hansen mener ikke, at 
det bør få konsekvenser for samarbejdet 
i AC-klubberne i det offentlige, hvis IDA 
melder sig ud.

“På det lokale plan vil vi gerne fortsætte 
samarbejdet, så fra vores side vil der ikke 
blive taget initiativ til ændringer. Hvis IDA 

Med ingeniørernes nej til den nye overenskomst på det offentlige område tyder mere 
og mere på, at IDA er på vej ud af Akademikernes Centralorganisation (AC). Det kan få konse-
kvenser for det faglige arbejde på arbejdspladserne. Hos DM’s politikere er holdningen klar: Sam-
arbejde er bedre end parallelarbejde, når det gælder om at sikre akademikernes vilkår.

af Benedikte Ballund · bb@dm.dk

“Det er klart, at vi står stærkere 
som samlet gruppe”, siger Jan Bar-
dino, fællestillidsrepræsentant på 
TDC og DM-medlem.

foto: niels åge skovbo
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selv vælger at gå skridtet videre og sige, at 
en udmeldelse af AC betyder, at man ikke 
kan samarbejde lokalt, vil det være rigtig 
ærgerligt, for det vil jo betyde en svæk-
kelse”, siger han.

På det private område, hvor langt 
størstedelen af ingeniørerne er ansat, er 
Frederik Dehlholm, formand for DM Privat, 
mere bekymret.

“Hvis IDA melder sig ud, vil det være 
stærkt skadeligt for samarbejdet i AC-klub-
berne. Det bringer vores fælles overens-
komster på de private arbejdspladser i fare, 
for vi risikerer, at arbejdsgiverne ikke gider 
tegne overenskomster med flere forskellige 
organisationer. Desuden kan det ende med 
at sprænge de fælles AC-klubber. Det vil 
betyde en lokal svækkelse. Hvis vi ikke har 
et samarbejde, kan vi risikere at arbejde 
hver sin vej i stedet for i samme retning. Og 
på nogle arbejdspladser kan konsekvensen 
jo være, at ingen eller kun den ene part er 
tilstrækkelig mange til at danne en klub”, 
siger han og peger desuden på, at det også 
indebærer en svækkelse af det centrale 
samarbejde i AC-regi om emner som bar-
selsfond, øremærkning af barsel, jobklausu-
ler og andre områder, hvor der er utilstræk-

kelig lovgivning, som er ekstra vigtig for 
de privatansatte, der ikke har en ordentlig 
overenskomstdækning. 

Bliver noget rod
Også tillidsrepræsentanter på private ar-
bejdspladser, som Magisterbladet har talt 
med, forudser, at en udmelding kan give 
problemer og ringere vilkår for det fæl-
les arbejde for akademikernes vilkår. Bent 
Raben, der selv er ingeniør og formand for 
akademikerklubben i den rådgivende virk-
somhed Carl Bro A/S, mener ikke, at det vil 
være en fordel, hvis IDA trækker sig ud af 
AC eller ændrer voldsomt ved samarbejdet. 
I hvert fald ikke set fra hans stol, der står i 
et privat firma.

“Der er en lang tradition for at samar-
bejde på de private arbejdspladser i fæl-
les virksomhedsgrupper eller AC-klubber. 
Opbygningen af dette samarbejde og det 
aftalesæt, der regulerer det, har været en 
hjertesag for fagforeningsdelen i IDA, det 
der dengang hed Ingeniørforbundet. Det vil 
være noget rod, hvis de enkelte AC-organi-
sationer skulle til at organisere sig hver for 
sig eller selv opfinde samarbejdsaftalerne. 
Jeg har svært ved at se ulemperne ved AC-
samarbejdet, men det er der muligvis nogle 
på det offentlige område, der kan. Det er jo 
meget naturligt, at man diskuterer, om tin-
gene skal gøres på en anden måde, hvis det 
ikke fungerer”, siger han.

Hos TDC mener fællestillidsmand Jan 
Bardino, der er DM’er, også, at en eventuel 
udmeldelse kan give problemer.

“Jeg har meget svært ved at overskue, 
hvad det vil betyde for vores overenskom-
ster, men det vil jo blive mere bøvlet for 
arbejdsgiverne, hvis de skal forhandle med 
flere. Det er klart, at vi står stærkere som 
samlet gruppe”, siger han. 

Fakta om AC

Akademikernes Centralorganisation 
(AC) er hoved-, central- og for-
handlingsorganisation for de faglige 
organisationer, der organiserer de 
akademisk uddannede i Danmark.

AC er partipolitisk uafhængig og 
skal ifølge sine vedtægter varetage 
“medlemsorganisationernes fæl-
les interesser på de økonomiske, 
sociale, kulturelle, forsknings- og 
uddannelsesmæssige områder samt 
på andre områder, der har betyd-
ning for akademikernes forhold, 
og skabe øget forståelse for den 
samfundsmæssige betydning af, at 
der sikres det akademiske arbejde 
rimelige vilkår”.

På arbejdstagersiden udgør AC 
i lighed med LO og FTF arbejds-
markedets hovedorganisationer i 
Danmark.

1. januar 2007 repræsenterede 
AC cirka. 254.000 akademikere.

Ingeniørforeningens formand 
Lars Bytoft har længe stillet 

spørgsmålstegn ved fordelene 
ved AC-samarbejdet. DM’s po-
litikere er dog ikke i tvivl om, at 

akademikerne står bedst samlet.
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Hvis IDA melder sig ud, vil  
det være stærkt skadeligt for 
samarbejdet i AC-klubberne. 
Det bringer vores fælles over-
enskomster på de private ar-
bejdspladser i fare, for vi risike-
rer, at arbejdsgiverne ikke gider 
tegne overenskomster med flere 
forskellige organisationer.

Frederik Dehlholm, 
formand for DM Privat

“
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Det må ikke have været sjovt at være besty-
relsesmedlem og direktør for MP Pension på 
pensionskassens generalforsamling den 21. 
april. Kritikken haglede ned over dem på grund 
af deres holdninger til investeringer i virksom-
heder, der undertrykker menneskerettigheder 

og ILO-konventionen, i virksomheder, der 
fremstiller våben og forurener, og i virksomhe-
der, der støtter det brutale diktatur i Burma. Et 
menigt medlem af pensionskassen opfordrede 
ligefrem forsamlingen til at afsætte bestyrelsen.

Kritikken var en kulmination på den kritik, 
der var fremsat i en række artikler i Magi-
sterbladet. Artiklerne dokumenterede, at MP 
Pensions investeringer i mange tilfælde ikke 
levede op til de etiske regelsæt, som man 
med rette kunne forvente af en pensionskasse 
som MP. Artiklerne påviste, at der var inve-
steret for over 400 mio. kr. i bl.a. firmaer som 
Monsanto og Chevron, der notorisk er kendt 
for at forurene og undertrykke internationale 
konventioner, fx gennem investeringer i dikta-
turstaten Burma.

MP Pension hævdede, at det ikke var 
muligt at screene for investeringer i så-
kaldte emerging markets – der dækker 
stort set alt uden for OECD-landene – til 
trods for at både andre danske og uden-
landske pensionskasser er i stand til det.

Magisterbladets vedholdende kritik af 
denne del af MP Pensions investeringspo-

litik førte til, at formand, næstformand og 
direktør for MP Pension klagede til DM’s 
hovedbestyrelse for at få sat en stopper 
for Magisterbladets kritiske artikler. En 
klage, som en enig DM-hovedbestyrelse 
pure afviste.

Hvad der siden er blevet talt om i besty-
relses- og direktionslokaler i MP Pension, 
kan der kun gisnes om. Et er i hvert fald 
sikkert: Kort tid efter den famøse general-
forsamling blev Magisterbladet ringet op af 
MP Pensions direktør, Niels Erik Eberhard, 
der gerne ville give et interview til bladet. 
Det takkede vi selvfølgelig ja til.

Niels Erik Eberhard har de sidste måneder 
 været en turbulent tid for dig?
Det har været en udfordrende tid. Det er 
altid udfordrende, når man skal starte i et 
nyt job. (Niels Erik Eberhard overtog di-
rektørembedet i MP Pension den 1. januar 
2008, red.).

Nu er det jo ikke lige det, jeg hentyder til.
Det er jeg godt klar over. Jamen, det har 
været en turbulent tid. Og hvad angår 
generalforsamlingen, der varede fem og en 
halv time, så var det en pine for mig, for 
tilhørerne og bestyrelsen.

Var det kun længden og ikke indholdet,  
der var en pine?
Årsagen til, at den blev lang, var jo ind-
holdet. Jeg kunne godt have ønsket mig et 
andet forløb.

MP Pension vil stramme
etisk regelsæt
MP Pensions etiske regelsæt er ikke tidssvarende, siger pensionskassens 
direktør i et interview med Magisterbladet. Udtalelsen kommer efter flere kritiske artikler i 
Magisterbladet om pensionskassens investeringer og efter en stormfuld generalforsamling, 
der uddelte drøje hug til bestyrelsen.

af Mogens Tanggaard · mt@dm.dk   foto: Henrik Petit

“Jeg har selv gjort mig til talsmand for, 
at det etiske regelsæt, som MP har i dag, 
ikke er tidssvarende. Det er simpelthen ikke 
godt nok”, slår MP Pensions direktør fast.
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Gjorde generalforsamlingen indtryk på dig?
Selvfølgelig. Jeg lærte noget om medlems-
skaren og pensionskassen, som er nyttigt 
for den opgave, jeg har påtaget mig.

Hvad med den kritik, der blev rettet mod 
bestyrelsen og dig selv, for en stor del på bag-
grund af Magisterbladets artikler, gjorde den 
indtryk på dig?
Jeg har selv gjort mig til talsmand for, at 
det etiske regelsæt, som MP har i dag, ikke 
er tidssvarende. Det er simpelthen ikke 
godt nok. Derfor har vi også planlagt et 
seminar for bestyrelsen, hvor vi skal snakke 
fremtidens handlingsplaner og strategier, 
der vil gå direkte på etikspørgsmålet. 

Ligger der i det du siger, at det nuværende re-
gelsæt ikke sorterer for uetiske investeringer?
Det nuværende regelsæt er lavet for efter-
hånden mange år siden. Og vi bliver jo også 
på det område hele tiden klogere. Etiske 
regelsæt går jo meget ofte på, at man skal 
kunne oversætte gråzoner til sort eller hvid. 
Det er et sådant regelsæt, vi skal have. Så 
medlemmerne kan se, at vi administrerer 
forsvarligt. Det betyder helt konkret, at det 
forholdsvis korte regelsæt – det fylder jo 

ikke meget mere end en halv side – vi har 
i dag, skal gennemarbejdes meget mere, 
så det fx indeholder cases om, hvordan vi 
behandler gråzonerne, altså hvornår noget 
er tæt nok på til at sige, at det vil vi ikke 
have, eller hvornår noget er langt nok væk 
fra til at sige, at det vil være fjollet at skære 
det væk.

Så du tager faktisk den fremførte kritik til dig?
Ja, selvfølgelig.

Så kritikken har været berettiget?
Ja, fuldstændig. Jeg deler den selv. Jeg er 
enig i den. Men jeg vil godt pointere, at mi-
ne medarbejdere og jeg selv administrerer 
det nuværende regelsæt korrekt. Vi kan ikke 
gøre andet, end vi gør, ud fra det regelsæt, 
vi har i dag.

I lyset af det, du nu siger, kunne du så ikke for 
to måneder siden have sagt, at Magisterbladet 
kritiske artikler var berettigede, og at du ville 
gøre noget ved det?
Det har hele tiden været min holdning. Men 
hvis jeg fortryder noget, så er det, at jeg 
ikke ringede til dig for to måneder siden for 
at bede om det her interview, hvor vi kunne 

have snakket tingene igennem. Men jeg 
forudså ikke for to måneder siden, at jeg 
burde have ringet til dig.

Hvad gik galt? En form for rettidig  
krisehåndtering? 
Det, der er svigtet, er, at jeg ikke ringede til 
dig for to måneder siden. Det kan jeg godt 
se i bakspejlet.

Din bestyrelse ved din formand og næstfor-
mand siger ikke desto mindre, at der ikke er 
noget at komme efter?
Jeg hører min næstformand sige, at der ikke 
er noget at komme efter for så vidt angår 
administrationen af det nuværende etiske 
regelsæt. Men der er som sagt bestemt 
noget at komme efter, hvad angår indholdet 
af regelsættet.

Vil det nye regelsæt komme til at betyde, at 
investeringer i fx Burma, Monsanto, Chevron, 
Coca Cola, altså selskaber, der ikke lever op til 
bl.a. ILO- og Menneskerettighedskonventionerne 
… vil det betyde, at du på næste års general-
forsamling kan sige, at MP Pension har gjort op 
med disse tvivlsomme aktieporteføljer?
Vi vil med det nye regelsæt gennemgå alle 

”Hvis jeg fortryder 
noget, så er det, at 
jeg ikke ringede til dig 
for to måneder siden 
for at bede om det her 
interview, hvor vi kunne 
have snakket tingene 
igennem”, siger Niels 
Erik Eberhard, direktør 
i MP Pension siden 1. 
januar 2008.
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disse porteføljer for at finde ud af hvilken 
zone, de befinder sig i – den grå, den sorte 
eller den hvide. Fx en sort Monsanto eller 
en hvid Boeing. Vi vil have skilt fårene fra 
bukkene. Og så håber jeg, at vi på næste 
års generalforsamling vil få en debat, om vi 
har formået at få sat grænsen mellem sort 
og hvid det rigtige sted. Når vi i bestyrel-
sen til efteråret skal have debatten om det 
nye regelsæt, vil jeg indstille, at det nøje 
overvejes, hvordan vi skal gribe miljøområ-
det an. Jeg anser ikke et etisk regelsæt, der 
ikke tager hensyn til miljøet, for realistisk, 
når vi kigger tre til fem år frem i tiden.

I efteråret gik andre pensionskasser, fx Danica 
Pension, ud med meldinger om, at de ville 
afvikle deres investeringer i etisk tvivlsomme 
selskaber. De kom så at sige en forventelig 
kritik i forkøbet. Hvorfor agerede du ikke på 
det tidspunkt?
Jeg tror ikke, at sagen ville være lukket ved 
at sælge nogle aktier og derefter få fred. 
Læg mærke til, hvad der skete med Danica. 
Hovsa, sagde de, og solgte en aktie. Fire-
ogtyve timer senere fik journalisterne igen 
øje på en aktie. Hovsa, sagde Danica igen. 
Og det samme gentog sig otteogfyrre timer 
senere. Det er ikke professionel virksom-
hedsdrift at sige hovsa, vi må hellere lige 
gøre det eller det uden at tage fat i ondets 
rod, nemlig regelsættet. Sådan arbejder jeg 
ikke. Jeg vil kurere selve sygdommen, som 
er regelsættet.

Din formand siger, at det kan blive for bøvlet 
med et regelsæt, der kan frasortere alle uetiske 
investeringer. Er du enig i det synspunkt?
Det hører jeg ikke, hun siger. Hun forsøger at 
sige, at hun ikke vil acceptere en lex Burma, 
altså at man uden politisk stillingtagen fra-
sorterer et enkelt land, her Burma, før man 
har taget en generel politisk diskussion, som 
også omfatter fx Kina og Zimbabwe.

Men du anser det ikke at være for bøvlet og 

for omfattende med et regelsæt, der fravælger 
fx Burma?
Nej, for vi får et omfattende regelsæt. Det 
er uafvendeligt.

Hvorfor forsøgte din formand og næstformand 
og du selv at censurere Magisterbladet ved at 
klage til DM’s hovedbestyrelse over bladets ar-
tikler om pensionskassens investeringspolitik?
Jeg har ikke forsøgt censur. Jeg kommunike-
rer ikke med DM’s hovedbestyrelse.

Det har du ikke desto mindre gjort?
Politikere i MP kommunikerer med DM’s 
politikere.

Du var jo medunderskriver af brevet?
Når min bestyrelse beder mig om at skrive 
et brev, så skriver jeg et brev.

Er du uenig i indholdet af brevet?
Jeg har ingen meninger om min bestyrelses 
breve.

Ville du have ønsket, at du ikke skulle stå som 
medunderskriver af brevet?
Jeg er direktør og er blevet bedt om at 
skrive et brev, og det skriver jeg under på, 
ligesom en departementschef skriver under 
på en ministers brev.

Kan det ikke være slemt at have det sådan?
Det er en del af jobbet.

Læs selv

Magisterbladets artikler om MP 
Pension kan læses i nummer 4 (side 
5 og side 14-21), nummer 5 (side 
24-29), nummer 6 (side 14-19), 
nummer 7 (side 5), nummer 8 (side 
6-7 og side 27).
Artiklerne kan også findes på www.
magisterbladet.dk

Vi vil med det nye regelsæt gennemgå alle porteføljer for at finde ud af hvilken 
zone, de befinder sig i – den grå, den sorte eller den hvide. Når vi i bestyrel-
sen til efteråret skal have debatten om det nye regelsæt, vil jeg indstille, at det 
nøje overvejes, hvordan vi skal gribe miljøområdet an. Jeg anser ikke et etisk 
regelsæt, der ikke tager hensyn til miljøet, for realistisk, når vi kigger tre til 
fem år frem i tiden”, pointerer Niels Erik Eberhard.
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DM’s forskningspriser 2008
I 2008 uddeler DM to forskningspriser 
inden for:
 Naturvidenskab
 Grænseoverskridende forskning

Hver forskningspris er på 50.000 kroner. 
Fristen for indsendelse af indstillinger er 
1. oktober 2008. 

Offentliggørelse og uddeling af priserne 
vil fi nde sted 11. november 2008 i DM. 

DM er mødested for over 36.000 kandidater og studerende inden for humaniora, naturvidenskab, 

samfundsvidenskab og sundhedsvidenskab. 

Bedømmelsesudvalget består af:
Professor Jeppe Dyre, RUC (formand)
Lektor Johannes Andersen, 
Aalborg Universitet
Professor Peter Harder, Københavns
Universitet
Direktionskonsulent 
Susanne Ørum Foss, Danmarks 
Forvaltningshøjskole
Kvalitetsingeniør Nanna Bruun,
NNE Pharmaplan A/S

•
•

•

•

•

·
·

Mere information om DM’s forskningspriser kan fi ndes på www.dm.dk/forskningspriser

dm.dk
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farvel til
Eckersbergs natpotte
Der er plads til både nøgne foredragsgæster, evigtgyldige følelser og søster-
solidaritet, når Ulla Tofte og hendes medarbejdere i Golden Days-festivalen skal formidle 
Københavns historie.  

af Benedikte Ballund · bb@dm.dk   foto: Stefan Kai Nielsen

Når næste udgave af Københavns store 
historiske festival Golden Days i september 
retter spotlightet mod tiden mellem de to 
verdenskrige, vil et af indslagene være et 
nøgenforedrag i Frederiksberg Svømmehal. 
Den afklædte foredragsholder og ditto 
gæster skal sætte fokus på, at naturisme-
kulturen blomstrede op i mellemkrigstiden. 
Begivenheden er måske et meget godt bil-
lede på den forandring, som festivalen og 
organisationen bag har undergået fra sin 
start i 1993, hvor guldalderen var i fokus, 
og der hang en vis em af hattedame over 
projektet. Og det er et helt bevidst valg, 
forklarer festivalens sekretariatschef, histo-
riker Ulla Tofte.

 “Vi vil gerne henvende os til et bredere 
publikum. Da Golden Days startede, kunne 
vi lave en festivalbog som den, der hedder 
Guldalderhistorie. Den dykker ned i nogle 
mikrofortællinger, hvor man beskriver 
 Eckersbergs natpotte eller Weyses mid-
dag. Det kunne man gøre dengang, fordi 
man især appellerede til folk, der ved, hvad 
guldalderen er. Når vi tager fat på den næ-
ste festival, kan vi ikke længere gå ud fra, 
at hele det publikum, vi gerne vil nå, ved, 
hvad mellemkrigstiden er. Derfor beskriver 
vores festivalbog denne gang arkitekturen 
i mellemkrigstiden, teaterlivet, musikken og 
så videre”.

Voldbrugte medarbejdere
Ulla Tofte har været med hele vejen i Gol-
den Days. Hun begyndte som studenter-

medhjælp i sekretariatet og levede i nogle 
år med splittelsen mellem ønsket om en 
karriere som fordybet forsker og det meget 
aktive liv som kulturarbejder. Til sidst vandt 
formidlingen over forskningen, og i 1999 
satte hun sig i chefstolen som leder for de 
godt femten medarbejdere og praktikanter. 
Sammen arbejder de for at aktualisere hi-
storien og bringe fortidens begivenheder 
ind i en samtidig og relevant kontekst, så 
de både når ud til gamle og nye brugere af 
hovedstadens kulturliv.

Golden Days-sekretariatet har udvidet 
sit arbejdsområde betragteligt fra begyn-
delsen, hvor det kun tog sig af selve den 
festival, der på det tidspunkt fandt sted 
hvert andet år. Dengang brugte Ulla Tofte 
de stille perioder til at få børn. Mens hun 
var på barsel med nummer tre, begyndte 
hun at føle, at det var nødvendigt at gen-
tænke Golden Days. Selvom konceptet ik-
ke længere kun handlede om guldalderen, 
var alt stadig baseret på at lave en festival, 
og det var ikke længere nok, hverken for 
hende selv eller festivalens sekretariat.

“Hvis dette her skulle fungere som ar-
bejdsplads, kunne det ikke nytte noget, 
at vi hele tiden trak folk ind til korttids-
ansættelser. Det kan være meget kreativt, 
men det var umuligt at opsamle viden og 
udvikle arbejdspladsen, når alting var pro-
jekter, hvor folk røg ud og ind, og jeg var 
den eneste konstant”. 

Samtidig syntes hun, at der var behov 
for at udvikle nye platforme for historie-

Magister 
med profil

Magistre – altså medlemmer af 
DM – har med sikkerhed én ting til 
fælles: De er højtuddannede. Men 
derfra breder mangfoldigheden sig: 
De underviser, de udvikler, de ad-
ministrerer, de forsker, de markerer 
sig, de kommunikerer, de skriver, de 
skaber resultater, de debatterer, de 
finder nye veje, og de er kreative.

Denne bredde i beskæftigelse i 
DM’s medlemsskare viser vi i serien 
Magister med profil. Her kan du læse 
om en af dine kolleger, der har gjort 
en forskel, har fundet nye veje – og 
måske endda sat verden lidt på den 
anden ende. 
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formidling. Det første projekt kom i H.C. 
Andersen-året i 2005, hvor 2000 fodspor 
rundt omkring på gaderne førte fodgæn-
gerne rundt i eventyrdigterens København. 

Efterfølgende har Golden Days blandt 
andet stået for markeringen af 200-året 
for Københavns bombardement. Desuden 
er Golden Days indgået i sekretariatsfæl-
lesskab med andre projekter som den 
nyligt afholdte fest i anledning af 100-året 
for kvinders valgret, Museer i København 
og Omegn, der skal øge museernes synlig-
hed, og BrugKulturen, der bygger bro mel-
lem kultur- og erhvervsliv.

“Det handler også om at kunne fasthol-
de nogle virkelig gode medarbejdere. Det 
kan man ikke, hvis man voldbruger dem i 

et halvt år og så sparker dem på gaden. 
Det hopper de ikke på flere gange i træk. 
Så det var vigtigt at sørge for, at der hele 
tiden var projekter, der kunne lime festiva-
lerne, som stadig væk er det store udtræk, 
sammen. Og det er heldigvis lykkedes, 
selvom jeg da ikke skal pudse glorien for 
meget. Vi har jo heller ikke ressourcer til 
at ansætte alle vores praktikanter, men vi 
prøver at fastholde dem i et netværk og 
hjælpe dem på vej”, siger hun.

Golden Babes
Medarbejderne kommer fra alle grene af 
humaniora. Ingen har præcis den samme 
faglige baggrund, men mange af dem er 
unge kvinder, og gennemsnitsalderen er 

under 30. Det har været med til at give 
sekretariatets medarbejdere øgenavnet Gol-
den Babes.

“Det synes vi da også selv var sjovt, og 
vi har i en periode brugt det semiaktivt til 
at nedbryde fordomme om historikere som 
nogle med bredriflede fløjlsbukser og skov-
mandsskjorter. Man behøver ikke se ud på 
en bestemt måde for at være historiker, 
man må gerne være oppe på de høje hæle, 
og man kan godt være ung og beskæftige 
sig med historie. Men Golden Babes er 
ikke et prædikat, der skal blive hængende, 
og det er ikke noget, man vil finde på vores 
hjemmeside”, fastslår hun.

Hvis øgenavnet sender tankerne i ret-
ning af lavt ambitionsniveau og stride fin-
ker, er det da også skudt ved siden af.

“Det hedder sig jo, at når der er mange 
kvinder på en arbejdsplads, så er der en 
dårlig stemning. Hvem fanden har fundet 
på det? Det må være mænd, der går og si-
ger sådan noget, for jeg kender slet ikke til 
det. Tværtimod. Jeg oplever, at kvinderne 
her virkelig holder sammen, er solidariske 
og sørger for at gøre det, som moderne 
feminisme skal: Skabe et godt grundlag 
for at nå længere frem med karrieren og 
bringe hinanden videre. Det er meget 
interessant at dyrke denne her form for 
søstersolidaritet”.

Blå bog
Navn: Ulla Tofte.
Alder: 39 år.
Job: Festivalchef for Golden Days-festival. 

Er desuden leder af andre kulturprojekter, 
der faciliteres af Golden Days, fx Museer 
i København og Omegn, BrugKulturen og 
Kvinders Valgret. Har tidligere undervist i 
teknologihistorie på DTU og været en del 
af ”Smagsdommerne” på DR2. Er forfatter 
til adskillige artikler og debatindlæg om 
Københavns historie og byplanlægning, 
ligesom hun er dommer i arkitektkonkur-
rencer.

Uddannelse: Cand.mag. i historie og fransk 
fra Københavns Universitet.

Privat: Bor på Frederiksberg i København. 
Har tre børn. 

Kendetegn: Kvalitetsbevidst, iderig, dyna-
misk og en god købmand.
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 boglisten ®  fortsat fra side 12

HISTORIE

En kongelig affære  
– Caroline Mathilde og hen-
des søskende
Stella Tillyard
Historien om Caroline Ma-
thilde, der som helt ung blev 
gift med Christian VII og for-
elskede sig i Struensee, fasci-
nerer ud over landets grænser. 
Den engelske historiker Stella 
Tillyard ser den unge dronning 
i et nyt perspektiv, nemlig som 
medlem af en royal, engelsk 
søskendeflok. Høst & Søn, 
2007, 480 sider, 349 kr.

Adels- og våbenbreve ud-
stedt af danske (unions-)
konger indtil 1536
Nils G. Bartholdy
Denne udgave af ”Adels- og 
våbenbreve udstedt af danske 
(unions-)konger indtil 1536” 
omfatter 148 hovedsagligt 
dansksprogede breve af for-
skellig art fra 1396 til 1546. 
Der er tale om aktstykker, der 
formelt bekræfter optagelse i 
adelstanden og/eller tildeling 
af våbenskjold. De kaster lys 
over adelens, særligt lavade-
lens historie til Kalmarunio-
nens stadig stærkere, men 
endnu langt fra overmægtige 
kongemagt.
Kildeskriftsselskabet, 2007, 
232 sider, 300 kr. + forsendel-
sesomkostninger

Ingen over og ingen ved 
siden af Folketinget – Parti-
ernes kamp om forfatningen 
1848-1901
Claus Friisberg
Hvor demokratisk skulle 
Danmark styres, efter at der 
med junigrundloven 1849 
var indført en fri forfatning 
i Danmark? Spørgsmålet er 
udgangspunktet for Claus Fri-
isbergs doktordisputats “Ingen 
over og ingen ved siden af 
Folketinget”. Højrekræfterne 
mente, at demokrati var, at 
befolkningen valgte de intelli-
gente, formuende og dannede 
til at styre Danmark, mens 
repræsentanterne for bøn-
derne og senere arbejderne 
mente, at demokrati betød, at 
magten skulle lægges i den al-
mindelige befolknings hænder. 
Omdrejningspunktet blev her 
kampen om folketingsparla-
mentarisme, som Venstre førte 
frem med voldsom styrke. 
Vestjysk kulturforlag i kommis-
sion hos Syddansk Universi-
tetsforlag, 2007, 1016 sider, 
498 kr.

Oplysningens verden
Ole Høiris og Thomas Ledet 
(red.)
Hvorfor var det Vesteuropa el-
ler Nordvesteuropa, der efter 
middelalderen ekspanderede 
og blev globalt dominerende? 
Det er et ofte tilbageven-
dende spørgsmål i studiet af 
verdenshistorien. Mens renæs-
sancen gav startskuddet til 
den globale europæiske domi-
nans, er det ofte oplysnings-
tidens idéverden, der bruges 
som begrundelse for fasthol-
delsen og udbredelsen af den 
europæiske dominans. Aarhus 
Universitetsforlag, 2007, 600 
sider, 498 kr.

KUNSTHISTORIE
Hvor regnbuen ender – 
Kunst i Ulsted
Henrik Gjøde Nielsen
I den lille by Ulsted i det 
sydøstlige Vendsyssel levede 
i tiden 1901-1995 Marinus 
Andersen under yderst be-
skedne vilkår. Marinus Ander-
sen passede livet igennem på 
pengene og valgte så at bruge 
dem på den ultimative luksus: 
kunst. Intet er mere overflø-
digt end kunst, og kunst er 
nødvendigt. I bogen fortælles 
om Ulsted, om Marinus An-
dersen og om den kunst som 
han og andre har forsynet 
byen med.
Udgivet af Hals Museum, 2007, 
48 sider, 80 kr.

IDRÆT
Humanistisk og samfundsvi-
denskabelig idrætsteori
Hans Bonde, Laila Ottesen, 
Gertrud Pfister, Birger Peitersen 
og Steen Ankerdal
Antologien ser på idræt i et 
historisk perspektiv: lige fra 
Olympia til Ollerup. Også 
den samfundsvidenskabelige 
udvikling og metode beskrives 
med fokus på bl.a. befolknin-
gens idrætsdeltagelse, idræts-
politik og -foreningsliv. Emner 
som integration, fankultur og 
sportsjournalistik bliver også 
beskrevet og diskuteret. Bog-
forlaget Frydenlund, 2007, 175 
sider, 169 kr.

ORGANISATION
Hyldest til bureaukratiet
Paul du Gay
Bogen fokuserer centralt 
på en af vores mest basale 
samfundsinstitutioner i den 
vestlige verden, nemlig bu-
reaukratiet. Gennem årtier har 
bureaukratiet været genstand 
for megen kritik fra alle tæn-
kelige vinkler; samfundsdebat-
tører, filosoffer og den enkelte 

borger. Denne udvikling går 
Paul du Gay imod og på en 
empatisk og saglig måde giver 
hans sit forsvar for bureau-
kratiet. Hans Reitzels Forlag, 
2007, 237 sider, 279 kr.

PÆDAGOGIK
Forskellighedens pædago-
gik – Nye veje i pædagogisk 
teori
Carl Anders Säfström
I denne bog er uddannelsens 
og undervisningens etiske 
aspekter udgangspunktet. 
Med reference til en række 
af det 20. århundredes især 
franske og amerikanske filo-
soffer undersøger forfatteren 
moralens muligheder i ud-
dannelserne. Han fremhæver 
forskellighed som vilkår og 
mulighed i uddannelserne og 
argumenterer for demokrati, 
retfærdighed og ansvar for 
den Anden som pædagogik-
kens opgave. Forlaget KLIM, 
2007, 94 sider, 139 kr.

flere bøger på side 34 >>

PAUL DU GAY

Hyldest til bureaukratiet

H A N S  R E I T Z E L S  F O R L A G
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Ingrid Stage læner sig med et ryk frem 
over bordet.

“Hvordan kan man komme med sådan et 
forslag?”, spørger hun vredt.

“Det er, som om de har iført sig skyklap-
per”, lyder hendes kritik mod regeringens 
arbejdsmarkedskommission, som i slutnin-
gen af april kom med en melding om, at 
danskerne skal arbejde mere, så der bliver 
et større skattegrundlag til at finansiere 
velfærdsstaten i fremtiden.

Ingrid Stage har mange ord for det ini-
tiativ. Det pæneste er “traditionelt”.

“Jeg begriber ikke, at man kan komme 
med sådan en melding, når man ved, at der 
er flere mennesker på sygedagpenge, end 
der er mennesker på kontanthjælp. Hvis 
man vil belaste arbejdsstyrken yderligere, 
er det givet, at der er endnu flere, der bli-
ver syge”, påpeger DM’s formand.

Arbejdsmarkedskommissionen har 
også udtalt, at overenskomstresultatet 
med barnets 2. sygedag og mulighed for 
seniorordninger vil belaste samfundet i 
fremtiden.

“Min holdning er, at det præcis er sådan 
nogle tiltag, som måske vil betyde, at flere 
kan holde til at være på arbejdsmarkedet 
og vil blive der længere – netop til gavn 
for velfærdssamfundet”, siger Ingrid Stage.

Holdningerne brydes med andre ord. 
Men hvad vil DM konkret gøre for at give 
deres mening til kende og prøve at påvirke 
kommissionens idéer?

“AC har lige formuleret et arbejdsmar-
kedspolitisk oplæg, som DM i høj grad 
har været med til at udforme. Det vil AC’s 
formand, Sine Sunesen, få med til det 
kommende møde, hvor organisationerne 
får mulighed for at fremlægge deres syns-
punkter for kommissionen. Og igennem 
AC vil vi også løbende udarbejde analyser 
og politikpapirer, som vi kan debattere 

med kommissionens medlemmer på de i alt 
fire møder, der er planlagt, inden kommis-
sionen slutter sit arbejde næste sommer”, 
forklarer Ingrid Stage.

Fravalgte en alternativ kommission
I det seneste nummer af Magisterbladet (nr. 
8/2008) slog professor Henning Jørgensen 
til lyd for, at fagbevægelsen burde gå endnu 
videre. Man bør lave helt konkrete forslag 
til, hvordan fremtidens arbejdsmarked skal 
se ud, baseret på tilbundsgående analyser 
og rapporter, og ikke bare reagere på de 
tanker, kommissionen kommer med.

“Det er blevet overvejet at lave en alter-
nativ kommission, som kunne arbejde sidelø-
bende med regeringens”, siger Ingrid Stage.

“AC, LO og FTF diskuterede muligheden, 
men fravalgte den. Derfor arbejder vi nu 
ud fra at komme med politiske idéer og 
oplæg til møderne med kommissionen i 
stedet”.

Så i det spørgsmål vil hun ikke lytte 
til Henning Jørgensens råd. Til gengæld 
mener hun, at han sagtens kan have ret i 
sine betragtninger om, at Arbejdsmarkeds-
kommissionen er regeringens alibi for at 
stramme op på dagpengereglerne.

“Det er et område, regeringen ikke selv 
har turdet røre ved, så jeg tror, det er 
rigtigt, at kommissionen er nedsat for at 
komme med de forslag, som regeringen ikke 
tør fremsætte af sig selv”, siger Ingrid Stage.

“Man kan jo næsten se det ud fra val-
get af medlemmer, som jeg synes, er helt 
bemærkelsesværdigt. Direktører og en-
kelte forskere. Hvoraf eksempelvis lektor 
Michael Svarer er kendt for sine udtalelser 
om, at det nytter at stresse de ledige, 

kommission
med skyklapper
Arbejdsmarkedskommissionen forholder sig tilsyneladende slet ikke til de mange langtids-
syge på arbejdsmarkedet, når den taler om, at danskerne bliver nødt til at arbejde mere. Det bekymrer DM’s for-
mand, Ingrid Stage, som langt fra er imponeret over de idéer, der hidtil er kommet ud af kommissionens arbejde.

af Mette Engell Friis · magisterbladet@dm.dk   foto: Line Reeh

AC’s arbejdsmarkeds-
politiske oplæg

Lad os lære af de seneste 15 års 
arbejdsmarkedspolitik.
Fundamentet for AC’s beskæftigel-
sesindsats og lav akademikerledig-
hed er således en sund erhvervs-, 
uddannelses-, velfærds- og sam-
fundsøkonomisk politik, som sti-
mulerer dannelsen af akademiske 
arbejdspladser.
Klart mål for akademikerindsatsen: 
Akademikere skal ansættes i aka-
demikerjob.
Hvorfor ikke gøre det bedre? Mar-
kant løft i servicen til ledige akade-
mikere.
En flaskehalsindsats på akademiker-
området, som virksomhederne kan 
mærke.
Hvordan får vi talenterne til Dan-
mark, og hvordan får vi dem til at 
blive? Danmark må ikke tabe den 
internationale “talentkonkurrence”.
En stærk arbejdsløshedsforsikring, 
hvor de bredeste skuldre bærer 
mest.
Er den nuværende beskæftigelses-
politik gearet til en lavkonjunktur?
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fordi det viser sig, at de går ud og finder 
et job, umiddelbart før de skal sendes i ak-
tivering”, ryster Ingrid Stage på hovedet.

“Jamen, jeg begriber det ikke! Jeg forstår 
ikke det menneskesyn”, siger hun. 

Samtidig slår hun fast, at hvis man fra 
kommissionens side – og efterfølgende fra 
regeringens – beslutter, at man vil pille ved 
dagpengeperiodens længde, så kan det 
ikke gøres uden konsekvenser.

“I Danmark har vi en forholdsvis lang 
dagpengeperiode, som dog er blevet vold-
somt forkortet de seneste år. Den ordning 
har vi kun, fordi vi har det såkaldte flexicu-
rity-arbejdsmarked, hvor det er ret let at 
fyre folk. Til gengæld kan de så regne med 
dagpenge i den periode, det tager at finde 
et nyt job. Bliver dagpengeperioden kor-
tet, indebærer det derfor, at det skal gøres 
sværere at fyre folk”, understreger hun.

Stressepidemien skal standses
I øvrigt mener Ingrid Stage, at snakken om 
dagpenge på mange måder er en diskus-
sion om teknik og økonomi, hvor man helt 
undlader at se på, at det er mennesker, man 
har med at gøre.

“Se bare, hvordan de forskellige aktører 
taler om de ledige. De taler om, at de har 
et vist antal personnumre, de skal have i ar-
bejde. Faktisk synes jeg helt overordnet, at 
vi allerede nu har en arbejdsmarkedslovgiv-
ning, som er helt ad hekkenfeldt til, fordi 
man ikke længere forholder sig til, at man 
har med tænkende mennesker at gøre, når 
man eksempelvis laver ligegyldige aktive-
ringsforløb”, siger Ingrid Stage irriteret.

Derfor er hun også meget tilfreds med, 
at DM’s tanker er så stærkt repræsenteret 

i AC’s arbejdsmarkedspolitiske udspil.
“Det er nødvendigt, at vi får standset 

den stressepidemi, som betyder, at folk 
bliver så syge, og at mange ligefrem får 
slået deres liv i stykker”, pointerer hun.

“Det er muligt, at det også er en tradi-
tionel måde at tænke på, men så må det 
være det!”, fastslår hun med henvisning til 
Henning Jørgensens holdning til, at fagbe-
vægelsen tænker for traditionelt, når det 
kommer til arbejdsmarkedspolitikken.

Hendes egen vision for det danske 
arbejdsmarked handler om, at man over-
ordnet har fokus på det gode arbejdsliv, 

hvor så mange som muligt får lov at del-
tage.

“Det betyder blandt andet, at der skal 
være nem adgang til orlov eller til bare at 
tage en pause, så man kan hoppe af den 
karrusel, som mange panikslagent klamrer 
sig fast til. Det giver samtidig nogle af de 
lidt svagere ledige mulighed for at prøve 
kræfter med arbejdsmarkedet. Min vision 
er et åbent arbejdsmarked, hvor der også 
er plads til dem, der ikke umiddelbart pas-
ser ind”, opfordrer hun.

“Fleksibilitet frem for rigiditet!”.

kommission
med skyklapper

“Jamen, jeg begriber det ikke! Jeg forstår 
ikke det menneskesyn”, ryster Ingrid Stage 
på hovedet som kommentar til Michael 
Svarers udtalelser om, at det nytter at 
stresse de ledige, fordi det viser sig, at 
de går ud og finder et job, umiddelbart 
før de skal sendes i aktivering. Michael 
Svarer er medlem af regeringens Arbejds-
markedskommission.

“AC har lige formuleret et ar-
bejdsmarkedspolitisk oplæg, 
som DM i høj grad har været 
med til at udforme. Igennem AC 
vil vi løbende udarbejde analy-
ser og politikpapirer, som vi kan 
debattere med kommissionens 
medlemmer på de i alt fire 
møder, der er planlagt, inden 
kommissionen slutter sit arbejde 
næste sommer”, siger DM’s for-
mand, Ingrid Stage.
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 af Klaus Liebing, faglig konsulent i DM · kl@dm.dk

En professor og en lektor i statskundskab 
har ned i mindste detalje forsøgt at finde 
ud af, hvorfor strukturreformen blev til. 
Men det interessante ved analysen er ikke 
specielt denne reform. 

Nej, det, der gør bogen nyttig, er af-
dækningen af, hvilke kræfter, interesser, 
situationer og taktiske tiltag der bestem-
mer, om en væsentlig ændring bliver til 
noget. Så enhver, der vil påvirke reformer/
omlægninger/ændringer (vælg selv efter 
holdning) inden for eget område, kan have 
nytte af bogen.

En utænkelig reform
Håber man på en stor og god reform, eller 
frygter man en ødelæggende en af slagsen, 
så kan bogen både styrke håbet og gøde 
skrækken. For bogen hævder, at det umulige 
kan lade sig gøre. Intet mindre.

Den slår indledningsvis fast, at alt talte 
imod, at regeringen ville gennemføre en 
stor reform af den administrative opbyg-
ning af hele den offentlige sektor. Det ville 
være alt for farligt, fordi der ville kunne 
opstå konflikter, som kunne bebrejdes 
regeringen. Der var ikke noget åbenlyst 
problem, som befolkningen mente kun 
kunne løses via en sådan reform. Det vig-
tigste parti i regeringen ville være splittet 
i spørgsmålet, fordi Venstre sad på en me-
get stor del af borgmesterposterne.

Så både de forhåbningsfulde og de 
skrækslagne sad stille og roligt og regnede 
ikke med, at de skulle i aktion. 

Skraldespandsteorien
Undersøgelsen er bygget op omkring en 
række teorier om, hvordan beslutnings-
processer forløber. En af de mere kendte 
er den såkaldte “skraldespandsteori”, som 

beskriver beslutningsprocesser i både 
virksomheder, organisationer og i det of-
fentlige.

Dens grundlæggende påstand er, at den 
slags beslutninger kun sjældent foregår 
sådan, som de bagefter fremstilles, og 
som vi vel ret beset helst så dem foregå. 
Nemlig som et rationelt produkt af et op-
stået problem eller et anerkendt mål eller 
et velbeskrevet behov, en undersøgelse af 
forskellige alternativer og endelig en afvej-
ning af costs og benefits. 

 I stedet er det teoriens påstand, at det 
ikke er problemet, der kommer først, men 
derimod forslag til løsninger (beslutnin-
ger). Og de ligger bare og venter på, at 
der kommer et passende problem forbi.

Hvis man kan bestemme  
dagsordenen …
En reform bliver derfor kun til noget, hvis 
den kan fremstilles som svar på et passende 
problem. Og kun få mente, at en struktur-
reform var løsningen på et sådant problem. 

Alligevel sker der noget. En måske lidt 
tilfældig tanke om en reform fremsættes 

af en backbench-politiker og gribes af en 
vægtig interesseorganisation, Dansk Indu-
stri. Herefter gøres emnet til en journali-
stisk kampagne i en stor avis, fx Berlingske 
Tidende. På den måde bliver der i offent-
ligheden sat en dagsorden, som indenrigs-
ministeren efter et stykke tid hægter sig 
forsigtigt på. Da emnet efter nogen tid 
viser, at det kan holde sig på dagsordenen, 
så ytrer statsministeren sig. For at vinde 
tid nedsætter han en kommission. 

Kommissioner ikke altid vigtige
Imens kommissionen arbejder, maser in-
denrigsministeren med at skabe enighed 
i sit partibagland. I kommissionen slås de 
forskellige interesser og deres organisatio-
ner, benhårdt styret af formand og embeds-
mænd. De indsatte alibi-eksperter får ikke 
et ben til jorden. 

Kommissionsrapporten lægger op til 
forskellige løsninger, så den bliver ikke 
afgørende. Det gør derimod alliancen mel-
lem de store kommuners interesser og 
regeringens ønske om større statslig sty-
ring af sundhedsområdet, bl.a. via større 
enheder.

Og pludselig er spillet forbi efter et kort 
politisk forhandlingsforløb. Reformen er 
en realitet med vindere og tabere. 6.000 
demokratisk valgte politikere reduceres til 
2.000. De store kommuner, indenrigsmi-
nisteren og de centrale embedsmænd har 
fået det, som de ville have det. 

Så deres løsninger fandt altså et til-
strækkeligt problem. 

 lige udkommet a

Hvor kommer alle reformerne fra?

DEN UTÆNKELIGE 
REFORM

Strukturreformens 
tilblivelse 2002-2005
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P E T E R  M U N K  C H R I S T I A N S E N
M I C H A E L  B A G G E S E N  K L I T G A A R D

Peter Munk Christiansen og Michael Baggesen 
Klitgaard: “Den utænkelige reform. Struktur-
reformens tilblivelse 2002-2005”. Syddansk 
Universitetsforlag, 2008. 250 sider. 225 kr.

Professionshøjskoler, universitetsfusioner, kommunalreform og nu skabelsen af to statslige gigantservicecentre. 
Reformerne regner ned over de offentligt ansatte. Nogle reformer er velkomne, andre uvelkomne. Nogle kommer 
som en tyv om natten, andre efter lange forhandlingsforløb. En netop udkommen forskningsrapport forsøger at 
finde reformernes genese.
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DM Netværk – nu med vokseværk
DM’s faglige netværk har fået et løft. Fra den 9. maj 2008 sætter 
vi ekstra fokus på erfaringsudveksling og medlemsinvolvering i 
netværkene.

Fremover kan du selv oprette en fagcelle på tværs af netværkene sammen med 
andre DM medlemmer, uanset hvor i landet du bor. DM understøtter din fagcelle med 
netværksværktøjer, og det bliver muligt at søge penge til at afholde arrangementer. 
Se hvordan du gør på www.dm.dk/netvaerk

For dig, der ønsker inspiration til dit fag eller arbejdsområder, vil vi afholde 
minikonferencer med faglige oplæg og drøftelser.

Udover de medlemsinitierede fagceller, vil DM oprette og facilitere en række 
fagceller. Hold øje med dm.dk/netvaerk for mere information. 

Der er kommet et par nye netværk, nogle har ændret navn, mens enkelte er blevet 
nedlagt. 

Og så skal det hele jo ikke kun foregå i København! Derfor holder vi netværks-
workshops lokalt. Temaerne for arrangementerne er tværfaglige, og det vil være 
muligt for medlemmerne at danne fagceller.

Meld dig ind i et af DM’s faglige netværk og læs meget mere på www.dm.dk/netvaerk
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Kommunikationschef Jasper Steen Win-
kel, Københavns Universitet, er en tilfreds 
mand. 

Han kan i dag se tilbage på, hvad der må 
være en af landets mere effektive hjemme-
side-relanceringer. 

Med de 1,4 millioner sider, som www.
ku.dk rummede for to et halvt år siden, 
lå Københavns Universitet på niveau med 
Danmarks Radio, når det gælder volumen. I 
dag optager sitet langt mindre serverplads, 
og det er helt efter planen.

www.ku.dk har været igennem en slanke-
kur, der har luget ud i de hjemmestrikkede 
webløsninger, og som samtidig har involve-
ret mange hundrede af universitets ansatte. 

“Alle de lokale Front Page-hjemmesider 
(forældet websoftware, red.) på fakulte-
ter og institutter holdt ikke længere. Og 
egentlig var det ikke svært at overbevise 
organisationen om, at der skulle ske noget 
nyt. Folk gik nærmest og ventede på, at 
nogen kom og gjorde noget”, som Jasper 
Steen Winkel siger.

Timingen var altså rigtig, da universite-
tet besluttede sig for at modernisere det 
vidt forgrenede site.

At hele projektet er gennemført i løbet af 
cirka to år, skyldes blandt andet en nøje til-
rettelagt webstrategi. “Webmoderniserings-
projektet på KU”, som hele indsatsen kal-
des, er gennemført med fokus på de lokale 
institutter, fakulteter og forskningscentre.

“Men selvfølgelig har vi også set på for-
siden og arbejdet med det indhold, som er 
mest relevant her”, fortæller Jasper Steen 
Winkel.

Indgangen til www.ku.dk er bygget op 
som et “jumpboard” til fakta og informa-
tion om studier og til friske nyheder og 
en blog, hvor rektor Ralf Hemmingsen og 
prorektor Lykke Friis blogger om univer-
sitetslivet, rejser og nedslidte stole på 
jurastudiet.

1000 leverer indhold
“Servicesite med et brandingelement” er 
ifølge Jasper Steen Winkel overskriften på 
det omfangsrige projekt.

Når den sidste fase er udrullet i juli 
2008, har alle universitetets kroge været i 
nærkontakt med det nye Content Manage-
ment System, som er opbygget i Open 
Source-systemet Obvius.

600 af universitetets ansatte på fa-
kulteter, institutter og centre er i dag 
indholdsleverandører, og tallet vil vokse til 
1000. Af dem er 200 webredaktører med 
overordnet ansvar for, at siderne lever og 
videreudvikler sig.

Webredaktørerne har været gennem et 
uddannelsesforløb, som har skabt ejerskab 
og fælles forståelse – og som har gjort det 
muligt for universitetets kommunikations-
afdeling at få placeret ansvar og engage-
ment ude i første led.

Det overordnede mål har været at skabe 
en platform, som er nem at håndtere for 
ikke-nørder og samtidig pleaser de avance-
rede brugere.

“Både de professionelle og ikke-pro-
fessionelle skal kunne boltre sig, samtidig 
med at vi har sikret os, at navigationen el-
ler menustrukturen følger samme retnings-
linjer, ligegyldig hvor du er på sitet.

universitet får ny 
      identitet på nettet

For tre år siden 
havde Københavns Uni-
versitet en myriade af hjem-
mestrikkede webløsninger og 
en minimalistisk forside med 
et logo og fire sølle klik. I dag 
leverer 600 ansatte indhold 
til et billedmættet site, der 
rummer alt fra tørre fakta til 
videoklip fra YouTube.

af Helle Baagø · magisterbladet@dm.dk   
foto: Thomas Willads

Kommunikationschef Jasper Steen Winkel,  
Københavns Universitet, er en tilfreds mand. 
Han kan i dag se tilbage på, hvad der  
må være en af landets mere effektive hjemmesi-
de-relanceringer. 
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Brugerne skal have en klar fornemmelse 
af, at de er på www.ku.dk. For problemet 
med de løsninger, som institutter og fa-
kulteter selv har bygget op, er netop, at 
de har forskellig navigation, design og ind-
hold”, fortæller Jasper Steen Winkel.

Design og grafik
Den nye hjemmeside rummer ensartede 
grafiske elementer, der er placeret i øverste 
højre hjørne, og som fortæller, hvor man 
som bruger befinder sig.

Designet er stramt, men har indbygget 
fleksibilitet, som tillader, at institutter og 
fakulteter leger med egen identitet og selv 
vælger farver og billedformat inden for den 
fælles designramme.

Sideløbende er kommunikationsafdelin-
gen ved at opbygge et subsite på engelsk, 
der brander Københavns Universitet over 
for udenlandske studerende og de interna-
tionale superforskere, som den akademiske 
verden slås om at få fingrene i.

Egen profil
Kigger man på sitet i dag, er det tydeligt, 
at de lokale enheder bruger nettet til at 
skabe deres egen profil med valg af billeder, 
indhold og farver.

På http://nano.ku.dk/ skifter citater fra 
ledende nanoforskere, hver gang man be-
søger siden.

Niels Bohr Institutet har på http://www.
nbi.ku.dk/ leget med en stemningsska-
bende billedcollage.

På Sociologisk Institut, http://www.soc.
ku.dk/, kan man finde vej til sociologiske 
eksperter inden for alt lige fra alternativ 
behandling til østarbejdere.

De nye hjemmesider bringer deres egne 
nyheder fra fagområderne og har kalen-
derfunktioner med konferencer og andre 
arrangementer.

www.ku.dk er med på web 2.0-noderne 
med bloggingportal for alle ansatte på uni-
versitet og You Tube-indslag med spørgs-
mål fra de studerende til valgmøderne i 
efteråret 2007.

“Næste skridt bliver at få opbygget et 
velfungerede intranet for medarbejderne, 
så www.ku.dk mere præcist målrettes 
de eksterne brugere. Også en “Find en 
forsker”-portal er på tegnebrættet”, for-
tæller kommunikationschef Jasper Steen 
Winkel, som ikke uden stolthed siger: “Vi 
er kommet langt i forhold til den målsæt-
ning, som vi opstillede for to år siden”.

www.campus.ku.dk har forberedt universitetets ansatte og studerende på store 
fysiske omvæltninger, når lokaler og institutter flytter rundt og bytter plads.

Hjemmesiden har sikret synlighed og åbenhed om beslutninger, der får indfly-
delse på mellem en tredjedel og halvdelen af de ansattes og de studerendes dag-
ligdag over de næste fem til seks år, fortæller lederen af Campus-projektet, Hans 
Halvorsen.

Subsitet hører under www.ku.dk og er et eksempel på, hvordan universitetet nu 
bruger sin hjemmeside til at gøre kommunikationen mere gennemsigtig.

Campussiderne forklarer brugerne, hvorfor og hvordan universitetet vil udnytte 
sine mange kvadratmeter bedre, og viser med kort og tekst, hvor alle de berørte 
institutter og fakulteter får til huse på fire campusområder: Nørre Campus, Frede-
riksberg Campus, City Campus og Søndre Campus.

“Vi bringer fakta om geografi og placering og fortæller samtidig om den massive 
kvalitetsudvikling, der ligger i, at man i kraft af den fysiske placering opnår et nyt 
og vigtigt match mellem forskergrupperne”, siger Hans Halvorsen.

Både ansatte og studerende kan debattere og komme med forslag til forbedrin-
ger. Det benytter flere sig af. 

På Søndre Campus, www.soendrecampus.ku.dk, ligger for eksempel en debat om 
storrumskontorer kontra mindre kontorer. Ligesom alle har mulighed for på nettet 
at læse referater fra de møder, som campusgrupperne holder om byggerierne.

“Det forebygger beskyldninger om, at nogle vil kuppe beslutninger igennem”, 
mener Hans Halvorsen.

hb

www.ku.dk

Cirka 35.000 besøger www.ku.dk på 
en uge.

Cirka 10 procent går ind på de in-
ternationale sider, og af dem kommer 
halvdelen fra USA.
Top 5-besøgte sider: 
1) Forside DK: www.ku.dk

2)  For studerende:  
www.ku.dk/studerende

3) For ansatte: www.ku.dk/ansatte
4)  Engelsk forside:  

www.ku.dk/english
5)  International Students:  

http://studies.ku.dk

www.campus.ku.dk sikrer bl.a. synlighed og 
åbenhed om beslutninger, der får indflydelse på 
de ansattes og de studerendes dagligdag, siger 
lederen af Campus-projektet, Hans Halvorsen.

se din nye campus
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døm selv!
Jeres studerende bruger dem. Læsere bru-
ger dem. I bruger dem. Jeres børn bruger 
dem. For langt de fleste af os er hjemme-
siden blevet den første indgang til kontakt 
og information.

Den akademiske verden er ved at komme 
godt med, når det gælder bevidst brug af 
internettet som kommunikationskanal.

Magisterbladet har kigget på et lille ud-

valg af websites inden for universitets- og 
forskerverdenen. Vi har klikket os ind og 
fundet gode og mindre gode løsninger og 
detaljer.

Anmeldelserne er ment som en appetit-
vækker. Klik videre og døm selv! Og send 
gerne din mening til magisterbladet@
dm.dk.

www.dkdm.dk

Det Kgl. Danske Musikkonservatorium:

BRUGERGENERE-
RET INDHOLD: 
Brugerne har ikke 
adgang til at komme 
med kommentarer, 
debat- eller blogind-
læg, uploade billeder 
eller få onlinerådgiv-
ning fra medarbej-
dere og undervisere.

En god grafisk løsning med et stramt klassisk udtryk. Der er lagt vægt 
på overskuelig og præcis information, men ikke på features, der afspejler 
kreativiteten bag murene.

FORSIDE: Musikkonservatoriet har valgt at skabe va-
riation i udtrykket ved at lade forsidens midterfelt skifte 
farve ved nyt besøg på siden. Et udmærket alternativ 
til den mere almindelige model, hvor det er et banner 
med et budskab eller foto, der skiftes ud. Der er hurtige 
indgange til Nyheder, Kalender og Læs også. Ikke noget 
galt, men heller ikke noget “whauw, hvor spændende!”.

INDHOLD: Teksterne er tunge og 
bærer præg af, at konservatoriets 
ambition har været at skabe en online- 
brochure ud fra eksisterende materiale. 
Vi ville ellers gerne høre de studerendes 
egne historier – gerne på video og 
med masser af musik! Højremenuen på 
tekstsiderne rummer en Læs mere, men 
muligheden for at give brugerne added 
value er sjældent udnyttet.

DESIGN: Designet spiller godt sammen med konservatoriets 
profil som seriøs uddannelsesinstitution. Ingen tunge grafiske 
elementer forkludrer indtrykket. Hovedklikkene har skiftende 
billeder lagt ind i et felt med en diskret brun farve, mens un-
dersiderne er uden illustrationer. Det ville skab liv med fotos 
fra konservatoriets hverdag.

NAVIGATION: Enkel og 
overskuelig, men ordvalget 
i de otte menupunkter i 
toppen af siden kan virke 
misvisende: Ansøger er ikke 
jobansøger, men en uddan-
nelsesansøger. Søg optagelse 
ville virke bedre. Børn og 
unge dækker tilbud til mål-
gruppen – måske bedre med 
bare For børn?

af journalist Helle Baagø · magisterbladet@dm.dk   illustrationer: Daniel Griffin
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www.aau.dk

Aalborg Universitet:

Hjemmesiden har gode features og udmærket indhold. Men et lidt trist design svæk-
ker det kunstneriske indtryk. Der mangler konsekvens i navigationen og ensartethed i 
grafikken. Indholdet fortjener bedre.

FORSIDE: Forsiden er domineret af en genvejsspalte, der 
sender signaler om, at dette er en hjemmeside uden dik-
kedarer med vægt på service. Velkomsten er effektiv, men 
designmæssigt ikke særlig appetitlig – trods det smilende 
billede i topfeltet. En spalte egen-annoncer i højre side 
har uklar afsender: Den kunne være en liste over musikar-
rangementer.

INDHOLD: Teksterne i Studieguiden er engagerede og vel-
skrevne og henvender sig med få undtagelser direkte til mål-
gruppen med gode konkrete eksempler, svar og cases – dog 
med en lidt uensartet opbygning. Til gengæld falder klikket 
Nyeste Forskningsresultater igennem, når det gælder bruger-
venligt indhold. Idéen om at synliggøre forskningen er god, 
men introer til de mange abstracts og artikler ville være en 
god læserservice.

DESIGN: Designet på undersiderne er generelt mere overskueligt 
end på forsiden, hvor nyhedsspalten i midterfeltet bliver alt for 
blå. Fotomaterialet ser ud til at være hentet i udenlandske billed-
databaser og sat sammen i lidt tilfældige collager. Udviklerne har 
været gode til at tænke i brugerscenarier, men de bliver ikke under-
støttet af designet.

NAVIGATION: Uden stien, 
som leder tilbage gennem de 
valgte klik, ville brugeren hurtigt 
miste orienteringen. Genvejene 
på forsiden til fakulteter og 
institutter fører ud på et utal af 
forskellige platforme. Aalborg 
Universitet mangler at løfte 
den opgave, som Københavns 
Universitet har gennemført over 
de sidste par år, og som Aarhus 
Universitet netop er gået i krig 
med: Nemlig at skabe en løs-
ning, der lægger institutter og 
fakulteters hjemmesider ind i et 
fælles design. 

BRUGERGENERERET IND-
HOLD: Der ikke mulighed for 
debat, blogs og upload af eget 
materiale. Til gengæld har  
aau.dk en bookmark-funktion, 
der knytter sitet til nogle af de 
eksterne tjenester, som mange 
unge bruger: Facebook, Del.icio.
us, Twitter, osv. God ide!
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Dansk Polarcenter 
under Forsknings- og Innovationsstyrelsen:

www.dpc.dk

Masser af billeder og multimediepræsentationer, spæn-
dende indhold og engagerede tekster kendetegner Dansk 
Polarcenters hjemmeside. Men siden skæmmes af old-
school-design og manglende interaktive funktioner. Emnet 
fortjener en flottere grafisk løsning og mere tidssvarende 
teknologi.

FORSIDE: Her får vi et klik (medio december 
2007) ind til en fantastisk videooptagelse af 
et isbjerg, der kælver, og en velskrevet tekst, der 
forklarer fænomenet. Højre spalte udnyttes til 
at reklamere for tidsskrifter og nye bøger på 
centrets bibliotek. Tja, selvom brugerne sikkert 
ofte kommer i uddannelsesøjemed, kunne plad-
sen i stedet bruges til at gøre indgangssiden 
mere aktuel og dynamisk. En “Genveje”-funktion 
ville være fin.

INDHOLD: Der er mængder af viden at 
hente på www.dpc.dk, og teksterne er godt 
skrevet. Klikket Polarfronten online bringer 
korte introer til indhold fra det trykte blad 
– udmærket genbrug. Polarnyt leder ind til 
nyheder fra andre medier og vidner om, at 
webredaktøren har et godt overblik over sine 
online polar-kilder. Vidste du for eksempel, 
at fiskerne i Grønland på grund af den glo-
bale opvarmning er begyndt at dyrke kål og 
jordbær?

NAVIGATION: Over-
skuelig og logisk, selvom 
nogle menuord er lidt 
uigennemskuelige. Web-
dokumentar fører ind 
til pædagogiske multie-
mediepræsentationer. Et 
fejltrin er, at man under 
Service til forskere ledes 
ud af siden til eksterne 
partnere uden at kunne 
finde hjem igen. Generelt 
udnyttes højrespalten slet 
ikke som navigationsmu-
lighed.

DESIGN: Ikke noget, der skærer i øjnene, men der burde kæles 
mere for de grafiske elementer. Godt med de mange billeder, 
som dog kunne bruges mere bevidst til at sætte et spændende 
fokus på tidens største miljøsag: global opvarmning.

BRUGERGENERERET INDHOLD: 
Brugerne har ikke mulighed for at bi-
drage til sitet med hverken blogindlæg, 
debat eller egne fotos.
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Det Biovidenskabelige Fakultet 
på Københavns Universitet:

www.life.ku.dk

Det Biovidenskabelige Fakultet under Københavns Universi-
tet er en af de enheder, som har bevaret eget design på sin 
hjemmeside under Københavns Universitet. Det er en mo-
derne og strømlinet løsning med relevante funktionaliteter, 
og den taler til målgruppen med gode og velskrevne tekster.

FORSIDE: Fin service at præsentere brugeren 
for en kort tekst om, hvad fakultetet er og vil, 
koblet med nogle hurtige genveje ind til hoved-
klikkene. En ung glad kvinde (medio december) er 
godt blikfang for målgruppen. Forsiden henviser 
til Find en ekspert-funktionen og til en besøgstje-
neste for skoleklasser. Der er nyheder, aktiviteter 
og en aktuel hovedhistorie om et tilbud til nogle 
af de kommende “kunder”, 3. g’ere. Gennem-
tænkt og velredigeret.

INDHOLD: Der er meget pligtindhold på et website 
som life.ku.dk, der først og fremmest skal give stude-
rende konkret og præcis information. Men fakultetet 
har også tænkt ud af boksen i forhold til samarbejds-
partnere som erhvervslivet og myndighederne. Men 
mens klikket Uddannelser til hovedmålgruppen er 
lettilgængeligt og velskrevet, må de eksterne partnere 
“nøjes” med tungere tekster, der snakker rundt om 
emnet i stedet for at gå lige på.

DESIGN: Vi så på hjemmesiden i december 2007, hvor webredak-
tøren havde sendt en blid snebyge ned over topfeltet på forsiden. 
Effekten virkede lidt hjemmestrikket og svækkede efter vores mening 
troværdigheden på et site med stramt og professionelt design. 
Flere fotos fra fakultetets liv og hverdag ville gøre undersiderne 
mere indbydende.

NAVIGATION: Menustrukturen virker gennemtænkt i forhold til målgrup-
perne – selvom klikket Mød os måske kan virke skuffende på den generation, 
som gerne vil sætte ansigter på medarbejderne bag murene. Måske ville det 
have været på sin plads at lave situationsindgange: Er du studerende? Er du 
en virksomhed? Så klik her. Sitets fotos er for generelle til, at de kan bruges 
som navigation – man ved ikke helt, hvad de leder ind til.

BRUGERGENERERET INDHOLD: Brugerne har ikke adgang til 
at komme med kommentarer, debat- eller blogindlæg, uploade bil-
leder eller få onlinerådgivning.
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PSYKOLOGI

Scener for samvær  
– Ritualer, performance og 
socialitet
Inger Sjørslev (red.)
Hvad har islandske spøgel-
ser, indfødte åndemagere, 
mongolske shamaner og tibe-
tanske dansere til fælles med 
transvestitter, turister, jazzso-
lister og Bruce Springsteen-
fans? Hvad har mennesker i 
det hele taget til fælles i deres 
måder at være sammen på?
Bogens ti indlæg belyser fra 
hver sin kant, hvordan det 
foregår, når mennesker isce-
nesætter sig selv og hinanden 
i forskellige former for men-
neskelige fællesskaber. Aarhus 
Universitetsforlag, 2007, 220 
sider, 298 kr.

Kvantitative forskningsme-
toder – i psykologi og 
tilgrænsende fag
Emil Kruuse
Bogen besvarer de grundlæg-
gende spørgsmål om, hvad 
kvantitative forskningsmetoder 
er, og hvordan der kan opstil-
les idealer for de naturviden-
skabelige empiristiske under-
søgelser. Metodernes systema-
tik, fejlkilder, tilrettelæggelse 
og brugbarhed gennemgås. 
Dansk Psykologisk Forlag, 2007, 
380 sider, 348 kr.

SAMFUNDSVIDENSKAB
En postmoderne helgen? 
– om motiver til frivillighed
Ulla Habermann
Hvorfor og hvordan bruger 
mennesker deres tid og en-
gagement i frivilligt arbejde? 
Bogen behandler det ofte 
fremhævede paradoks, at fæl-
lesskaber og solidaritet ikke 
længere findes i det senmo-
derne samfund, samtidig med 
at det empirisk viser sig, at 
masser af mennesker yder en 
frivillig indsats, og at forenin-
gerne blomstrer som aldrig 
før. Museum Tusculanums For-
lag, 2007, 398 sider, 275 kr.

SPROG
Tag ordet – og brug det!
Pernille Schou Nielsen
Bogen sætter fokus på, hvor-
dan ord er magt, og hvordan 
den enkelte med sit sprog og 
ordvalg er med til at påvirke 
samfundsudviklingen. Det 
gælder også udviklingen af 
etnisk ligestilling i folkeskolen. 
Med udgangspunkt i diskurs-
analyser om integration viser 
bogen, hvordan der mangler 
sammenhæng mellem ideologi, 
teori og praksis. Bogforlaget 
Frydenlund, 2008, 144 sider, 
249 kr.

A Concise Contrastive 
Grammar of English for 
Danish Students Vol. A og B
Lise-Lotte Hjulmand and Helge 
Schwarz
“A Concise Contrastive Gram-
mar of English - for Danish 
Students” er en engelsk 
grammatik skrevet specielt for 
danske studerende på univer-
siteterne og andre højere læ-
reanstalter. Bogen opfylder de 
krav, der stilles til de BA-stu-
derendes kendskab til engelsk 
grammatik og er ligeledes 
velegnet til brug på semina-
rier. Herudover er den et godt 

opslagsværk for engelsklærere 
generelt. Forlaget Samfundslit-
teratur, Vol. A., 2007, 219 sider, 
195 kr. og Vol. B, 2008, 119 
sider, 195 kr.

Salmeordbogen
Eva Meile og Birgit Meister
Forklaring af alle de svære 
ord i hver enkelt salme i Sal-
mebogen og tolkning af de 
sammenhænge, ordene indgår 
i. En oplagt håndbog for præ-
ster, studerende, undervisere 
og den almindelige bruger af 
Salmebogen. Borgens Forlag, 
2007, 584 sider, 349 kr.

HISTORIE
Fra Reformation til Enevæl-
de – Renæssancen i Nordjyl-
land 1536-1660.
Redigeret af Henrik Gjøde Niel-
sen under medvirken af Michael 
Ax, Jan Hammer Larsen.
I 18 artikler gennemføres 
lokale og tematiske undersø-
gelser af forhold i Nordjyl-
land i renæssancetiden, fra 
trolddomsprocesser over 
by- og bygningshistorie til 
befolkningsstudier, rets- og 
fæstningshistorie m.v. Bogen 
indgår i Nordjyske Museers 
Østkystnetværks renæssance-
projekt og indeholder bidrag 
fra nordjyske museumsfolk og 
forskere ved universiteter og 
arkiver. Nordjyske Renæssan-

cestudier udgivet af Nordjyske 
Museers Østkystnetværk 2007. 
380 sider, 298,00 kr.

Støvring Kirke. 1907 – 22. 
december – 2007
Henrik Gjøde Nielsen
I bogen følges Støvring Kir-
kes 100-årige historie, og 
samtidig søges såvel bygning 
og interiør som liturgi sat ind 
i og belyst af den omtrent 
1000-årige historie, som også 
de såkaldt nye kirker er en del 
af. Det har været forfatteren 
magtpåliggende at forstå og 
fortælle om Støvring Kirke, 
dens forudsætninger, arkitekt 
og brug m.v., på dens egne 
præmisser. Udgivet for Støvring 
Kirkes Menighedsråd af Hals 
Museum, 2007, 64 sider, 75 kr.

RELIGION
Instruments of devotion
Henning Laugerud og Laura Ka-
trine Skinnebach (red.)
Sekulariseringen af den vest-
lige kultur er om ikke en myte, 
så betydeligt overvurderet. I 
dagens aktuelle debatter om 
religiøsitet, anerkender langt 
de fleste kristendommens ind-
flydelse på Europas historie, 
filosofi og kultur. “Instruments 
of Devotion” er en tværfaglig 
antologi skrevet af interna-
tionalt anerkendte forskere 
fra The European Network on 
the Instruments of Devotion, 
ENID, og i 11 artikler fokuse-
res specifikt på de instrumen-
tielle aspekter af andagt og 
fromhedspraksis i perioden fra 
det 14. århundrede og frem til 
i dag. Aarhus Universitetsforlag, 
2007, 224 sider, 278 kr.
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Hvor lang skal arbejdstiden være – er 37 timer 
om ugen det rigtige?
Hvor længe arbejder vi egentlig – og hvad er 
arbejde?

Det kan umiddelbart lyde som nogle tilfældige, 
lommefilosofiske spørgsmål, som ikke har sær-
ligt meget med de netop overståede overens-
komstforhandlinger at gøre, men . . .

Personalestyrelsens oplæg til OK 08 var bl.a., at 
den generelle arbejdstid skulle hæves til 38 ti-
mer om ugen, og at den individuelle fleksibilitet 
skulle øges. Med andre ord: Vi skulle arbejde 
mere, og vi skulle selv kunne aftale direkte med 
chefen, hvor meget mere.

Resultatet blev, som bekendt, at der er blevet 
indført plustid – muligheden for en individuelt 
aftalt ugentlig arbejdstid på op til 42 timer.

Det sagde vi ja til med baggrund i, at for at 
der kan indgås individuelle aftaler, så skal en 
generel aftale først være på plads på arbejds-
pladsen. En generel aftale, som skal indgås af 
tillidsrepræsentanten eller af DM.

Man kan have forskellige holdninger til plus-
tid. – Og jeg skal da ikke lægge skjul på, at jeg 
mest er imod. – Men aftalen er der, og det giver 
mig anledning til at nævne et par områder, som 
man bør være opmærksom på.

For det første er der ikke tale om et “tag-
selvbord”, hvis man kan få den tanke. Der er 
altså ikke tale om nogen ret til at gå op i tid. 
Tværtimod skal der være et ønske eller et behov 
hos både medarbejder og arbejdsgiver. Det vil 
set på den baggrund være overordentlig van-
skeligt at skønne, i hvilket omfang arbejdsgi-
verne vil efterspørge muligheden. Ikke mindst i 
lyset af den trængte økonomiske situation især 
kommunerne befinder sig i.

For det andet bør man, både som medarbej-
der og som tillidsrepræsentant, nøje overveje, 
hvilke konsekvenser sådanne aftaler på lidt 
længere sigt kan få på arbejdspladsen. – Vil nye 
spændende opgaver især blive givet til medar-
bejdere med høj arbejdstid, vil der være risiko 
for sammenhæng mellem arbejdstid og tillægs-
aftaler eller kan vi risikere, at midler til højere 
arbejdstid går fra andre og mere langsigtede 
tiltag – nye medarbejdere f.eks.?

For det tredje bliver man nødt til at tænke 
et ligestillingsaspekt ind i overvejelserne. – Vil 
nogle medarbejdere ha’ vanskeligere ved at øge 
deres arbejdstid end andre. Vil f.eks. kvinder på 

forhånd være ringere stillet i et sådant ønske 
– eller vil ældre medarbejdere?

Og endelig bør aftaler om plustid ikke 
anvendes som buffer i forbindelse med tilbage-
vendende spidsbelastningsperioder med meget 
overarbejde. Til dét brug findes der ganske ud-
mærkede merarbejdsaftaler, som, hvis de bliver 
brugt rigtigt, gør langt bedre fyldest.

Det får mig så til at vende tilbage til de sidste 
spørgsmål i indledningen. 

Undersøgelser viser nemlig, at vi allerede 
nu arbejder mere og længere end de 37 timer, 
vi faktisk er ansat til. – F.eks. tilkendegav godt 
50 % af de ansatte i amter og kommuner i en 
undersøgelse tilbage fra 2000, at de gennem-
snitligt arbejdede et sted mellem 39 og 42 timer 
om ugen.

Samtidig viser nyere undersøgelser i EU, 
at mere end 50 % af de ansatte i Danmark har 
fleksibel arbejdstid i en eller anden form. – Er 
det arbejde at tjekke sin mail og lige forberede 
sig på et møde dagen efter, eller er det først 
arbejde, når man registrerer en hjemmearbejds-
dag? – Og hvor lang blev den i øvrigt?

Det kan, som kuriosum måske, nævnes, at den 
ugentlige arbejdstid i 30’erne var 48 timer, og at 
den årlige ferie udgjorde 2 uger. 

Arbejdstiden er siden dengang faldet gan-
ske jævnt, samtidig med at ferien også ganske 
jævnt er blevet længere. – Begge dele ganske 
uafhængigt af beskæftigelsessituationen og kon-
junkturerne.

Go’ ferie, når den tid kommer.
PS. Der blev for øvrigt også aftalt plusferie – for 
seniorer.

Velfærd, efterløn og ledighed

leder Af Peter Grods Hansen,  
formand for DM Offentligs bestyrelse

Plustid – arbejdstiden under pres

DM Offentlig er sektorblad for magi-
stre ansat i stat, regioner og kommu-
ner. Bladet udkommer fire gange om 
året. Næste nummer udkommer den 
12. september 2008

Redaktionen: Dieter Delling, Peter 
Grods Hansen, Eva Jensen og Karin 
Hjortshøj Pedersen

Redaktionssekretær: Pernille Sie-
gumfeldt

Forsidefoto: Ulla Koustrup/Scanpix
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Offentligt administrativt ansatte DM-
medlemmer er bedre repræsenteret 
på arbejdspladserne i dag, end inden 
kommunalreformen trådte i kraft. 
Under 10 arbejdspladser står fortsat 
uden tillidsrepræsentant eller anden 
repræsentation

Af Pernille Siegumfeldt psi@dm.dk

Tirsdag den 2. januar 2007 tog ikke færre end 
455.000 danskere hul på et helt nyt arbejdsliv.
Den gennemgribende reform af det offentlige, 
som blev bebudet af regeringen første gang i 
2001, trådte i kraft ved årsskiftet.
14 amter forsvandt endegyldigt fra det kommu-
nale landkort og blev erstattet af fem regioner. 
98 storkommuner afløste de hidtidige 271.
For det store flertal af DM’s næsten 5000 of-
fentligt ansatte medlemmer, også på statslige 
arbejdspladser, var kommunalreformen ens-
betydende med nyt jobindhold, nye kolleger 
og/eller nye fysiske rammer. Det samme gjaldt 
naturligvis for en stor del af de tillidsrepræsen-
tanter, der repræsenterer DM ude på arbejds-
pladserne. 

DM Offentligs bestyrelse initierede derfor, 
at en projektgruppe blev nedsat med det formål 
at holde fast i de erfarne tillidsrepræsentanter 
og rekruttere nye, så den lokale repræsentation 
forbliver så vidt forgrenet som overhovedet 
muligt.

Både op til reformens gennemførelse og 
efter har sekretariatets konsulenter haft travlt 
med at ringe til, skrive til og besøge arbejds-
pladser for at sikre DM’s vigtigste livline til 
medlemmerne.

“Medarbejderne på de enkelte arbejdsplad-
ser kender de lokale forhold godt. Derfor kan 
de ofte også indgå nogle rigtig gode aftaler med 
arbejdsgiverne, og de kan tit både finde nogle 
konstruktive lokale løsninger på konflikter og 
løse potentielle konflikter, inden de overhove-
det bliver til konflikter. Derfor er tillidsrepræ-
sentanten en helt central nøgleperson”, forklarer 
forhandlingskonsulent Kieth Lau Andersen, der 
har siddet med i projektgruppen.

Fintmasket TR-netværk
DM bistår især med rådgivning, sparring og 
kurser for tillidsrepræsentanter fra kontorerne i 
København og Århus.

“Til tider bliver det af arbejdsgiverne opfat-
tet som en krigserklæring, hvis medarbejderen 
stiller med en konsulent fra sekretariatet. Vi 
ved af erfaring, at en forhandling foregår i en 
mere konstruktiv stemning, når den lokale le-
delse taler direkte med den lokale tillidsrepræ-
sentant”, understreger Kieth Lau Andersen.
Han er derfor rigtig glad for at kunne konsta-
tere, at DM i dag, godt halvandet år efter kom-
munalreformens gennemførelse, står stærkt på 
de offentlige arbejdspladser. Så stærkt, at under 
10 arbejdspladser i dag er uden dækning.
Arbejdet for DM’s projektgruppe slutter imid-
lertid ikke her.

“Dels skal vi lige have de sidste mørke 
pletter på landkortet helt væk og dels skal vi 
fortløbende sikre den høje repræsentation af 
DM-tillidsrepræsentanter på arbejdspladserne. 
Vi ved, at jo bedre kommunikationen er mel-
lem DM’s sekretariat i København og Århus 
og tillidsrepræsentanterne, jo større er chan-
cen for, at de holder ved, fordi de selv får den 

nødvendige rygdækning. Derfor gør vi, hvad 
vi kan, for at bevare den tætte kontakt til hele 
netværket af tillidsrepræsentanter,” siger DM’s 
forhandlingskonsulent. 

“Men som udgangspunkt ser det rigtigt 
fornuftigt ud. DM’s TR-korps er gået styrket 
ud af kommunalreformen, og nettet af repræ-
sentanter er mere fintmasket end nogensinde 
tidligere.”

På de følgende sider finder du et Danmarkskort 
med navne og kontaktoplysninger på samtlige 
DM-tillidsrepræsentanter i kommuner og regioner. 

TR-korps står 
styrket efter reform

Vi ved af erfaring, at en forhandling 
foregår i en mere konstruktiv 
stemning, når den lokale ledelse 
taler direkte med den lokale tillids-
repræsentant”. 

Kieth Lau Andersen
Forhandlingskonsulent

“
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Nordfyns  

 

      

  

 

5  Fredericia:
Anne Kristensen
Tlf. 7210 7000
boak@fredericiakom.dk

6  Haderslev:
kun for Teknik
og Miljøservice.
Karen Raagaard
Tlf. 7434 3434
kraa@haderslev.dk

7  Hedensted:
Merete Skovgaard Jensen
Tlf. 7975 5500
merete.skovgaard@hedensted.dk

8  Herning:
Eric Farley
Tlf. 9628 8071
mynef@herning,dk

9  Holstebro:
Flemming Kofoed
Tlf. 9611 7827
flemming.kofoed@holstebro.dk

10  Horsens:
Kristian Ditlev Frische
Tlf. 7629 2628
kdf@horsens.dk

11  Ikast-Brande:
Søren Nordahl Hansen
Tlf. 9960 3231
sohan@ikast-brande.dk 

12  Kerteminde:
Peter Bundgaard
Tlf. 6515 1457
pbu@kerteminde.dk

13  Kolding: 
Ida Lyng
Tlf. 7979 7461
idly@kolding.dk

14  Langeland:
Else Wolsgård 
Tlf. 6351 6326
Tlf. 2166 4750
ew@langelandkommune.dk

15  Lemvig:
Inger Hejlesen
Tlf. 9663 1116
inger.hejlesen@lemvig.dk

16  Mariagerfjord: 
Bodil Jensen
Tlf. 9711 3000
bojen@mariagerfjord.dk

17  Morsø:
Lone Egeris Holtegaard
Tlf. 9970 7051
lone.holtegaard@morsoe.dk

18  Middelfart:
Peter Hyldegaard Jensen
Tlf. 8888 4919
Peter.hyldegaard@middelfart.dk

Erik Lønbæk 
Erik.loenbaek@middelfart.dk
Tlf. 8888 4829

19  Norddjurs:
Peter Thastum
Tlf. 8959 4006
pet@norddjurs.dk 

20  Nordfyns:
Jacob Preil Andersen
Tlf. 6482 8128
jpa@nordrynskommune.dk

21  Nyborg:
Carl Jensen
Tlf. 6333 7000
cje@nyborg.dk 
Dækker Teknik og Miljø

22  Odense:
Kristina Edrén  
kme@odense.dk
Tlf. 6551 2737 
Vibeke Møberg Torp 
Tlf. 6551 1029 
vmt@odense.dk

1  Billund:
Per Søndergaard
Tlf. 7972 7200
ps@billund.dk 

2  Brønderslev:
Ole Holdt Jensen
Tlf. 9945 4545
ole.holdt@99454545.dk

3  Esbjerg:
Ole Kruskov Gregersen
Tlf. 7616 1616
olkg@esbjergkommune.dk

4  Favrskov:
Teknisk Forvaltning
Niels Freudendahl
Tlf. 8964 5222/ 2025 9313
nif@favrskov.dk
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23  Odder:
Peter Aaen Erichsen
Tlf. 8780 3333
peter.erichsen@odder.dk

24  Randers:
Lars Bo Jensen
Tlf. 8915 1653
lbj@randers.dk

25  Rebild:
Jens Askehave 
Tlf. 9988 9988
jeas@rebild.dk 

26  Ringkøbing-Skjern:
Nils Nordholm
Nils.nordholm@rksk.dk
Tlf. 9974 1181

27  Skanderborg:
Irene Paulsen, Trafik og Miljø
Tlf. 8794 0000

28  Skive:
Jørgen Christensen
Tlf. 9915 3657
joch@skivekommune.dk

29  Struer:
Lone Blåberg Sørensen
Tlf. 9684 8561
lbs@struer.dk

30  Svendborg:
Alex Tolstrup
Tlf. 6223 3063
Alex.tolstrup@svendborg.dk

31  Sønderborg:
Dorte Predstup
Tlf. 8872 6400
dpre@sonderborg.dk

32  Varde: 
Niels Eg Poulsen
Tlf. 7994 6800
niep@varde.dk

33  Vejen:
Michael Deleuran
Tlf. 7996 5000
md@vejenkom.dk

34  Viborg:
Kun TR for miljøforvaltningen
Rolf Christiansen
Tlf. 8787 5555
roc@voborg.dk

35  Århus:
Fælles TR 
Teknik og miljø
Børn og unge
Dieter Delling
Tlf. 8940 2799
dde@aarhus.dk

Sociale forhold og beskæftigelse:
Margit Johansen
Tlf. 8940 3045
mjh@ama.aarhus.dk

Sundhed og omsorg:
Kristian Dall
Tlf. 8940 6602
krd@aarhus.dk

Borgmesterens afdeling:
Kasper Kolind
Tlf. 8940 6602
krd@aarhus.dk

Juridisk afdeling:
Kasper Kolind
Tlf. 8940 2225
kak@jur.aarhus.dk

Kulturhus og borgerservice:
Lone Jensen
Tlf. 8940 4899
lojen@aarhus.dk

36  Aalborg:
Lars Bloch,
fællestillidsrepræsentant
Tlf. 9931 3131
lb@aalborg.dk 

Michael Levisen Nielsen,
Familie- og Beskæftigelsesforvalt-
ningen og Ældre- og
Handicapforvaltningen
Tlf. 9931 3131
mile-fb@aalborg.dk

Trine Egeberg Elkjær,
Parkforvaltningen
Tlf. 9811 2211
tee-teknik@aalborg.dk

Rasmus Krogh Jensen, Kultur- og 
Fritidsforvaltningen
Tlf. 9931 3131 
rasmus_krogh@hotmail.com

37  Egedal:
Tine Bisgaard
Direkte tlf. 7259 7311
tine.bisgaard@egekom.dk

38  Faxe:
Anne Marie Kragholm Skovs-
gaard
Tlf. 5620 3715
annemaries@faxekommune.dk 

39  Fredensborg:
Daniel Matalon
Tlf 7256 5000
dm@fredensborg.dk

40  Gribskov:
Mette Simonsen
direkte nr. 7249 6675
msi@gribskov.dk
mailto:msi@gribskov.dk

41  Guldborgsund:
Lene Møller Krabbesmark
Tlf. 5473 1978
lmkr@guldborgsund.dk

42  Halsnæs:
Charlotte Scheel
Direkte 4778 4414
chsc@halsnaes.dk >

 Slagelse 

43  Helsingør:
Ole Christiansen
Tlf. 4928 2234
och11@helsingor.dk

44  Hillerød:
Per Tromborg
Tlf. 7232 9136
pt@hillerod.dk

45  Holbæk:
Jesper H. Nielsen
Tlf. 7236 7498
jpn@holb.dk

46  Kalundborg:
Thomas Malthesen Hiorth
Tlf. 5953 5231
thomas.hiorth@kalundborg.dk 
(dækker Teknik- og 
Miljøområdet)

47  Køge:
Merete Olsen
Tlf. 5667 6819
Merete.Olsen@Koege.dk

48  Lejre:
Eskild Dalsgaard Lund
Tlf. 4646 4953
eslu@lejre.dk

49  Lolland Komune:
Birgitte Paulsen
Tlf. 5467 6531
bipa@lolland.dk

50  Odsherred:
Rasmus Kruse Andreasen
Tlf. 5966 6087
raka@odsherred.dk

51  Ringsted:
Niels Philip Jensen
Tlf. 5762 6373
npj@ringsted.dk

52  Roskilde:
Marthe Gudmand-Høyer
Tlf. 4631 3634
marthegh@roskilde.dk

Christina Bech Hansen
Tlf. 4631 5234
christinabh@roskilde.dk

53  Slagelse:
Ragnhild Lindsø
Tlf. 5857 4018
ralin@slagelse.dk

54  Sorø:
Teknik, Plan & Miljø:
Vibeke Solvang
Tlf. 5787 5347
viso@soroe.dk

55  Stevns:
Charlotte S. Rohde
Tlf. 5657 5197
charoh@stevns.dk
(dækker rådhusene)

56  Vordingborg:
Erik Rasmussen
Tlf. 5536 2486
erra@vordingborg.dk



57  Bornholms
Regionskommune:
Teknik og Miljø
Jesper Preuss Justesen
Tlf. 5692 0000
jesper.preuss.justesen@brk.dk

Psykiatri og Handicap
Eva Hansen
Tlf. 5692 0000
eva.hansen@brk.dk

Øvrige afdelinger
Peter Petersen
Tlf. 5692 0000
peter.petersen@brk.dk

58  Albertslund:
Miljø- og Planforvaltningen
og Driftsforvaltningen
Merete Winther
Tlf. 4368 6868
merete.winther@albertslund.dk

Henriette Lentz
Tlf. 4368 6868
henriette.lentz@albertslund.dk

59  Ballerup:
Benny Wiendel Jacobsen
Tlf. 4477 2000
bwj@balk.dk

60   Brøndby:
Bent Myhre
Tlf. 4328 2828

bmy@brondby.dk

61  Dragør:
Per Dynø

Tlf. 3289 0100
perd@dragoer.dk

62  Furesø:
Mette Jeppesen
Tlf. 7235 5453

mej@furesoe.dk

63   Gentofte:
Teknik og Miljø, Plan,

Bygningsmyndighed og Fritid
Elsebeth Dahl Pedersen

Øvrige områder:
Karl Kristian Bøtker
karb@gentofte.dk
Christian Hjorth
chhj@gentofte.dk
Felix Ketil Fredens
fkf@gentofte.dk
Jette Samsø
jesa@gentofte.dk
Bodil Lolle
blo@gentofte.dk
For alle i Gentofte
tlf. 3998 0000

64  Greve:
TR-valg den 16 maj 2008

65  Frederiksberg:
Teknisk Direktorat
Hanne Hørlyck
Tlf. 3821 2121
haho02@frederiksberg.dk

Socialdirektoratet
Kirsten Birk Olsen
Tlf. 3821 2121
kiol01@frederiksberg.dk

Økonomiske stabe
Thomas Olsen
Tlf. 3821 2121
thol01@frederiksberg.dk

Øvrige stabe
Steffen Steinberg
Tlf. 3821 2121
stst01@frederiksberg.dk

Kulturdirektoratet
Dorthe Bæhrenz
Tlf. 3821 2121
doba01@frederiksberg.dk

66  København:
Beskæftigelses- og integrations-
forvaltningen
Jacob Krarup
(centralforvaltningen)
jacob.krarup@bif.kk.dk
Anette Larsen
(centralforvaltningen)
la17@bif.kk.dk
Joel Guttmann
(Jobcenter Musvågevej)
joel.guttmann@bif.kk.dk
Otto Plantener Jensen
(Jobcenter Skelbækgade  
+ Ydelsesservice)
t067@bif.kk.dk
For alle i forvaltningen
tlf. 3317 3317

Økonomiforvaltningen. 
Center for HR
Jørgen Tejlgaard Pedersen
Tlf. 3366 2230
jtp@okf.kk.dk

Center for Borgerservice
Bjørn Borre
Tlf. 3366 2225
bjb@okf.kk.dk

Kommunikation, OB’s
sekretariat, Ledelsessekretariat, 
BR’s sekretariat.
Kirstine Hovgaard Rubinstein
Tlf. 3366 1508
khr@okf.kk.dk

Center for Byudvikling
Lahleh Maleki
Tlf. 3366 2292
lam@okf.kk.dk

Kultur- og Fritidsforvaltningen
Claus Syberg Henriksen
Tlf. 3366 3953
claush@kff.kk.dk

Fritid & Idræt
Winnie Brandt Madsen
Tlf. 3366 3876
wibran@kff.kk.dk

Københavns Ejendomme
John Dahl-Pedersen
Tlf. 3366 6506
johnda@kff.kk.dk

Museer i København
Johan Møhlenfeldt Jensen
Tlf. 3328 4213
johanj@kff.kk.dk

Børne- og Ungeforvaltning og 
distriktsforvaltning
Christina Breinholt Schou
Tlf. 3366 4116
christina.breinholt.schou@buf.
kk.dk

Skoletjenesten
Bente Garbers
Tlf. 3268 7353
bg@skoletjenesten.dk

Centrale enheder
Svend Bayer
Tlf. 3530 3540
svend.bayer@suf.kk.dk

Decentrale enheder
Kristina Søborg Hansen
Tlf. 3530 2376
dt45@suf.kk.dk

Arbejdsmiljø København
Rikke Nikolajsen
Tlf. 3366 5742
rn@amk.kk.dk

Teknik- og Miljøforvaltningen 
Center for Bydesign:
Diddi Thieman Norup
Tlf. 3366 3188
didnor@tmf.kk.dk

Ida Nepper-Christensen
Tlf. 3366 1773
idachr@tmf.kk.dk

Center for Miljø
Klaus Fynbo Hansen
Tlf. 3366 5923
klhans@tmf.kk.dk

Center for Park og Natur, Center 
for Kirkegårde, Center for  
Parkering
Mette Runge Madsen 
metterunge@hotmail.com

Center for Anlæg og Udbud, 
Center for Trafik, Center for Veje, 
Center for Renhold
Helga Ejskjær

Fællessekretariaterne
didnor@tmf.kk.dk
klhans@tmf.kk.dk
metterunge@hotmail.com
tibra@tmf.kk.dk
psvend@tmf.kk.dk

 Slagelse 

 Slagelse 

>



7magisterbladet · 9/08 · DM Offentlig

Alle skal – på et hvilket som helst tids-
punkt– ikke bare kunne søge deres 
egen stilling på ny, men også være rime-
ligt sikre på at få den – fordi de er den 
bedst kvalificerede!

Af Dieter Delling, sektorbestyrelsesmedlem, DMO

Målet med en efteruddannelses- og  kompeten-
ceudviklingspolitik er at tilgodese såvel de an-
sattes som arbejdsgiverens interesser og skabe 
en fin balance. Og vedligeholder vi samtidig 
vores arbejdsmarkedsmæssige konkurrence-
evner, er paradiset vel nær, er det ikke?

Kompetenceudvikling og konkurrence 
på de videnstunge arbejdsfelter er der både 
blevet talt meget om og skrevet meget om 
i alle mulige sammenhænge, ikke mindst i 
overenskomsterne siden 2002. Der skulle af-
holdes udviklingssamtaler, laves udviklings-
planer, evalueres m.m. Mange steder er der 
givetvis også god gang i disse aktiviteter – 
ikke mindst, fordi vi i de årlige lønforhand-
linger kan kræve foranstaltninger sat i værk 
for at kunne gennemføre reelle tillægsfor-
handlinger for de kollegaer, der i en årrække 
ikke har fået et nyt eller større tillæg.

Ingen arbejdsgiver kan jo være tjent med 
en skare af medarbejdere, der alene af én 
grund er på arbejdspladsen: De har ingen 
chance for at få et andet job.

I OK 08 er der sket noget nyt: I en be-
grænset periode fra 2008 til 2011 er der afsat 
EKSTRA-midler til kompetenceudvikling – 
oven i købet delvist øremærket til AC’erne.
Så vidt vides i skrivende stund skal disse 
midler på kommuneniveau fordeles af nogle 
til formålet sammensatte organer. Hvordan 
kommunerne vil organisere opgaven, står ik-
ke klart endnu, men det skal ske uden for de 
eksisterende samarbejdsorganer (MED/SU).

Jeg vil her opfordre alle DM-TR/magister-
klubber til at udmelde deres interesse allerede 
nu: De afsatte midler, selv om de er beskedne, 
er en enestående chance for at afprøve nogle 
efteruddannelsesaktiviteter og kompetence-
givende tiltag, som der ellers ikke har været 
mulighed for – dermed skal det også være 

sagt, at disse ekstramidler ikke må og skal er-
statte de mere almindelige tiltag på institutions-, 
forvaltnings- eller andet organisatorisk niveau.

Kompetenceudvikling og efteruddannelse 
for højtuddannede tager lang tid – det gælder 
om at komme hurtigt i gang, og gerne nu.

Nytænkning og lyst til at eksperimentere 
skal der til!

På næsten samme vilkår er der i OK 08 afsat 
EKSTRA-midler til seniorpolitiske tiltag – og 
igen: Ikke til erstatning af de nuværende, men 
til nye ekstra tiltag.

For mig at se gælder på seniorområdet den 
samme opfordring som på kompetenceområ-
det: Tilken degiv jeres interesse allerede nu, og 
sørg for, at de beskedne midler bliver brugt til 
noget nyt og ekstra! 

Det kan og skal lykkes at bruge de afsatte 
midler nyskabende og med en varig effekt på 
efteruddannelses- og kompetenceudviklings-
området i det hele taget – måske med hjælp og 
støtte (idéudvikling) fra vores egen efteruddan-
nelsesorganisation DME?

Kommentar:
Byd ind på ekstra-midlerne nu!
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Kompetenceudvikling er en betyd-
ningsfuld ret, men også en pligt, mener 
direktøren for Kulturministeriets Ad-
ministrationscenter. I Århus Kommune 
har især ac’erne sværere ved at komme 
igennem med deres ønsker.

Af Pernille Siegumfeldt psi@dm.dk
foto: Søren Hartvig 

Der har været fuldt blus under kompetenceud-
viklingskedlerne i de kun tre år, Kulturministe-
riets Administrationscenter har eksisteret. 
Siden etableringen af centret i 2005 har tre af 
de godt 15 ac-medarbejdere flyttet sig til helt 
nye opgaveområder efter at have gennemført 

kurser og videreuddannelse. Og p.t. er knap 
hver trejde medarbejder i gang med kortere 
eller længerevarende uddannelsesforløb.

At der er højt til loftet på kompetencefront-
en tilskriver direktør Michael Henneberg Pe-
dersen ikke alene ledelsens velvilje, for dels har 
centret haft fornuftige rammer for kompeten-
ceudviklingen, da det er en relativt nyetableret 
arbejdsplads, og dels er såvel opgaveportefølje 
som medarbejderskare forholdsvis overskuelig, 
og tilrettelæggelsen derfor nemmere. Men når 
det er sagt, så har det ikke desto mindre en 
betydning, at ledelsen bakker velvilligt op om 
projektet.

“Vi tvinger ikke medarbejdere, der ikke vil. 
Men kompetenceudvikling er et strategisk valg 
som understøttes af en kultur her i huset, der 
gør kompetenceudvikling til en helt naturlig 
ting for alle. Også for ansatte, der i forvejen har 
lange akademiske uddannelser bag sig”, siger 
Michael Henneberg Pedersen.

“Vi lokker ikke med lønforhøjelser, forfrem-
melse eller udsigten til flere spændende opga-
ver, for vi vil aldrig med sikkerhed love noget, 
der ligger ude i fremtiden. Men vi er ikke ban-
ge for at give medarbejderne gode muligheder, 
selvom det nogle gange medfører, at de bagefter 
søger nye udfordringer andre steder. Vi prøver 
også at tilbyde nogle rimelige vilkår, fx at med-
arbejderne kan bruge en del af deres arbejdstid, 
hvis de vil realisere et uddannelsesønske. Og 
det er der heldigvis mange, der tager imod”.

Administrationscentret servicerer i dag en lang 
række små og mellemstore institutioner under 
Kulturministeriets paraply inden for områ-
derne løn, it og regnskab. Ac-medarbejderne på 
centret er primært beskæftiget med rådgivning 
og konsulentydelser inden for strategiudvik-
ling, projektledelse, personalejura, udbud, ind-
køb, økonomistyring og byggesagsrådgivning. 
Derfor er jura, lean og projektledelse blandt de 
mest efterspurgte kompetenceudviklingsfelter. 
“Der skal være et match imellem den enkeltes 
ønsker og de behov, organisationen har. Vi 
giver ikke penge til spanskkurser eller andet, 
medmindre de har et helt specifikt mål, og 
finansierer vi fx en projektlederuddannelse, så 
tænker vi ind i planlægningen, at der i sidste 
ende også skal være nogle projekter med kød 
på, som vedkommende efterfølgende kan stå 
i spidsen for,” forklarer Michael Henneberg 
Pedersen.

Ac’ere må kæmpe
Staten har altid haft ry for at satse mere offen-
sivt på kompetenceudvikling af sine medarbej-
dere end fx landets kommuner. Og at der nok 
er noget om snakken, bekræftes i hvert fald af 
Margit Johansen, der er DM-tillidsrepræsentant 
i Århus Kommunes Social- og Beskæftigelses-
forvaltning og fuldmægtig i beskæftigelsesfor-
valtningen.

“Der er ingen entydig holdning til, hvem 
der får de gode tilbud, hvor meget kommunen 

Administrationscenter prioriterer
kompetenceudvikling højt

Kulturministeriets
Administrationscenter…
… blev oprettet den 1. september 2005 
med det overordnede formål at samle de 
tværgående administrative funktioner og 
skabe effektiv administration på Kulturmi-
nisteriets område.
Regeringen besluttede i februar 2008 at 
samle hele statens administration i to ad-
ministrative servicecentre. Når det sker, vil 
Kulturministeriets Administrationscenter 
fortsætte som en selvstændig institution 
med en koncernvendt opgaveportefølje
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vil spytte i projektet, og nøjagtigt hvilke betin-
gelser der skal gælde. Det er helt afhængigt af 
den enkelte chef, og jeg synes ikke kommunen 
overordnet signalerer stærkt nok, at kompeten-
ceudvikling af ac’ere prioriteres højt. Det bety-
der, at mange gode hoveder kigger sig om efter 
job et andet sted”, siger Margit Johansen, der er 
cand.phil i antropologi.
Hun er selv halvvejs i en masteruddannelse i 
evaluering fra Syddansk Universitet, en uddan-
nelse, hun måtte kæmpe en del for at få lov at 
tage hul på.

“Evaluering er jo et helt centralt område i 
den kommunale forvaltning, men det bliver for 
ofte brugt med bind før øjnene. Som antropo-
log interesserer det mig også meget, hvad de 
mange målinger egentlig betyder for de rela-
tioner, der opstår mellem fx sosu-assistenten 
og den ældre eller mellem borgeren og kom-
munens sagsbehandler. Uddannelsen er derfor 
absolut relevant for arbejdspladsen. Men jeg 
oplever, at medarbejderne i mange afdelinger 
– og især, når de er ac’ere – kan have svært ved 
at komme igennem med ønsker for efterud-

dannelse. Derfor har jeg i MED-udvalget i Be-
skæftigelsesforvaltningen bedt om, at der blev 
oprettet en central pulje for forvaltningen med 
midler, så alle kan søge på lige fod og helt chef-
uafhængigt. Indtil videre er det desværre ikke 
blevet til noget”, siger Margit Johansen.

Ingen urealistiske forventninger
I Kulturministeriets Administrationscenter 
godkendte ledelsen sidste år kompetenceudvik-
ling for 969.000 kroner, og husets medarbejdere 
gennemførte kursus- og efteruddannelsesvirk-
somhed for 900.000.

“Allerede når vi ansætter nye ac’ ere, er det et 
af de emner, vi berører først: Hvad kan vedkom-
mende forvente sig af udvikling i de første år osv. 
Mange uddanner sig også væk fra vores arbejds-
plads. Vi undgår selvfølgelig at give folk urealisti-
ske forventninger, og jeg mener, det er et tegn på 
for dårlig kommunikation, hvis en medarbejder 
til en medarbejderudviklingssamtale lige plud-
selig efterspørger noget, som ligger meget langt 
fra organisationens behov. Men vi ser ikke desto 
mindre vores uddannelseskonto som en væsent-

lig komponent, både til at rekruttere og fastholde 
vores medarbejdere med”, understreger Michael 
Henneberg Pedersen. 

Systematisk viden om
voksen- og efteruddannelse
Et nyt nationalt center, NCK, er blevet 
etableret med det formål at styrke vok-
sen- og efteruddannelsen i Danmark. 
Centret skal indsamle, systematisere og 
formidle viden indenfor området og vil 
være i front med hensyn til forskningen 
nationalt og internationalt.
Bag Centret står blandt andre Danmarks 
Pædagogiske Universitetsskole (DPU), 
Aarhus Universitet, Videncenter for Ud-
dannelses- og Erhvervsvejledning (VUE) 
og National Videncenter for Realkompe-
tencevurdering (NVR) og Anvendt Kom-
munal Forskning (AKF)

Direktør i Kulturministeriets Administrationscenter Michael Henneberg Pedersen: “Kompetenceudvikling er et stratetisk valg, som understøttes af en kultur i huset, 
der gør det til en helt naturlig ting for alle, også dem, der har lange akademiske uddannelser bag sig”.
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Skal DM Offentlig have en differentie-
ret lønpolitik, så noget gælder for de 
statsansatte, og noget andet for medar-
bejderne i kommunerne? Nej, mente et 
flertal af tillidsrepræsentanterne, som i 
april samledes til årsmøde i Odense.

Af Pernille Siegumfeldt psi@dm.dk

DM Offentligs politik vedrørende løntillæg 
opfattes vidt forskelligt, afhængigt af om man 
arbejder for en kommune i Nordvestjylland, 
eller man er ansat i en statslig styrelse i Kong-
ens København.

Et løntillæg på de anbefalede 24.000 kroner 
efter to års ansættelse kan være vanskeligt at 
forhandle hjem, fx i Ringkøbing Kommune, 
mens de statsansatte i hovedstaden snildt kan 
opnå mere end dobbelt så meget i tillæg, når de 
har nået samme anciennitet. 

Sådan lød nogle af tilbagemeldingerne til 
DM Offentligs bestyrelse, da sektorens tillids-
repræsentanter diskuterede løntillægspolitik 
på det årlig TR-møde i Odense sidst i april. 
Bestyrelsen havde lagt op til en diskussion af, 
hvorvidt der var behov for flere forskellige løn-
politikker – fx én for de statsansatte og én for 

DM’s medlemmer på de kommunale arbejds-
pladser, eller der var behov for en politik, der 
tager højde for de geografiske forskelle. 

Men til trods for, at lønpolitikken altså 
bliver opfattet vidt forskelligt, var den overord-
nede holdning, at de anbefalede størrelser på 
tillæg skal gælde for samtlige medlemmer af 
DM Offentlig.

“Et flertal blandt tillidsrepræsentanterne ser 
DM’s politik som et nyttigt redskab, når de skal 
forhandle med arbejdsgiverne. Det er ofte en 
fordel at kunne præsentere sort på hvidt, hvor 
minimumsgrænsen går”, forklarer formanden 
for de knap 5000 offentligt ansatte DM-med-
lemmer, Peter Grods Hansen.

Han forstår imidlertid godt den bekymring, 
som også kom til udtryk undervejs i diskussio-
nerne på årsmødet.

Løntillæg til debat
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“Det kan være svært at lægge snittet helt rig-
tigt, fordi der altid vil være arbejdspladser, som 
falder langt ved siden af vores anbefalinger. Og 
der vil altid være arbejdspladser i det offentlige, 
hvor tillidsrepræsentanten har meget vanskeligt 
ved at forhandle det anbefalede minimumsni-
veau hjem. Enkelte oplever derfor, at DM’s poli-
tik giver medlemmerne grundløse forhåbninger 
om, hvad de skal forvente sig at kunne hive 
hjem. Men de fleste oplever altså, at politikpa-
piret er et godt signal til arbejdsgiverne om, at 
her går grænsen,” siger Peter Grods Hansen.

Generelt lønløft
En opgørelse, foretaget på baggrund af tal i 
Personalestyrelsens forhandlingsdatabase, viser, 
at de løntillæg, der forhandles hjem, gennem-
snitligt lever op til minimumskravene i DM Of-

fentligs politik. Dog bliver tillæggene generelt 
for lave for medlemmer på slutlønninger. Og 
spredningen i tillæggenes størrelser er ikke ble-
vet mindre med tiden.

På årsmødet var der bred tilslutning til et 
ønske om, at DM fremover gør mere for at 
levere statistiske forhandlingsværktøjer, som 
kan understøtte tillidsrepræsentanterne, når 
de skal til lønforhandling med arbejdsgiverne. 
Peter Grods Hansen lovede, at det ønske ville 
blive taget meget alvorligt af DM Offentligs 
bestyrelse.

Årsmødet foregik i kølvandet på den ur-
afstemning om overenskomstresultatet på det 
offentlige område, som blandt andet betyder, at 
alle akademikere, der ansættes i administrative 
generaliststillinger, har krav på et rådighedstil-
læg, så den hidtidige forskel mellem magistre 

og DJØF’ere i kommuner og regioner ophører 
med at eksistere. 

Peter Grods Hansen vurderer, at aftalen om 
rådighedstillæg er et af de allervigtigste resulta-
ter i den nye overenskomst, og mener, at aftalen 
i det hele taget giver et bedre udgangspunkt for 
løn- og tillægsforhandlinger på det offentlige 
arbejdsmarked.

“DM-medlemmer i staten, regionerne og 
kommunerne vil som udgangspunkt stå stær-
kere over for arbejdsgiverne. Aftalen betyder et 
generelt lønløft til alle vores medlemmer,” fast-
slår formanden for DM Offentlig.

Kilder: Staten bygger på Personalestyrelsens forhandlingsdatabase 4. kvartal 2007 alle aka-
demikere i staten, korrigeret for pension, overarbejde, ferietillæg, atp mv. Tallene er opgjort 
efter de ansattes alder, da der ikke opgives anciennitet. Tallene er herefter skønsmæssigt om-
sat til anciennitet. – Kommunerne bygger på DM’s lønundersøgelse september 2007. Tallene 
er her opgjort efter kandidatårgang, hvorefter de skønsmæssigt er omsat til anciennitet. 
7. april 2008/kl af Peter Grods Hansen

anc. stat
(statistik)

kommune
(statistik)

DMO
politik 
(min.)

 

0 år 32.000 27.000 24.000

1 år 39.000 33.000 24.000

2 år 58.000 22.000 24.000

3 år 55.000 22.000 35.000

4 år 50.000 14.000 35.000

5 år 50.000 35.000 35.000

6 år 72.000 58.000 55.000

7 år 72.000 63.000 55.000

8 år 86.000 53.000 55.000

9 år 86.000 75.000 70.000

10 år 103.000 64.000 70.000

15 år 120.000 79.000 87.000

20 år 124.000 111.000 87.000

25 år 128.000 111.000 87.000

30 år 136.000 111.000 87.000

DM Offentlig tillægsoversigt
(tallene er i 2007-beløb netto)

Et flertal blandt tillidsrepræsentanterne ser 
DM’s politik som et nyttigt redskab,
når de skal forhandle med arbejdsgiverne”.

“
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Af Pernille Siegumfeldt psi@dm.dk
foto: Ove Detlefsen

Det er en af de gamle kæmper i DMO’s faglige 
arbejde, der 1. april stoppede som  tillidsrepræ-
sentant og som 1. juli går på pension fra sit job 
som it-seniorkonsulent for sygehusene i Region 
Syddanmark.

Godt nok har 62-årige Tom Onsberg Hen-
riksen kun nået at opleve en enkelt kommu-
nalreform i sin tid som offentligt ansat – men i 
organisationsfaglig sammenhæng har han været 
med i en menneskealder, og der var derfor både 
blomster og pæne ord til ham, da han deltog i 
sit sidste TR-årsmøde i Odense i april.

Det er ikke kun jobbet og posten som til-
lidsrepræsentant for flere end 80 DM-med-
lemmer i regionshuset, som han forlader i den 
tidlige sommer. Han forlader også Ribe efter 
18 år for sammen med sin kone at flytte tilbage 
til Roskilde, hvorfra de oprindeligt kom og lidt 
tættere på familie og gamle venner.

Overvejelserne om at stoppe startede egent-
lig allerede i 2005, da det blev besluttet, at 
amterne skulle nedlægges. Tom Onsberg Hen-
riksen var på det tidspunkt 60 år – men han 
besluttede at gøre arbejdet med den nye regi-
onsdannelse ordentligt færdigt, før han overlod 
TR-roret til en anden.

“Det var vigtigt for mig at være med til at 
sikre, at hele det grundige forarbejde, som 
skulle integrere Ribe Amt ordentligt i den nye 

regionsstruktur, ikke smuldrede. I tre år frem 
til årsskiftet 2007 brugte jeg rigtig mange timer 
på det faglige arbejde, på alt lige fra lønpolitik 
til tværgående arbejde for en fælles kultur og 
et fælles værdisæt på den nye arbejdsplads. Nu 
kan jeg se, det giver pote. I modsætning til, 
hvordan andre har klaret overgangen, har med-
arbejderne fra Ribe Amt været godt forberedte 
på strukturreformen, så det har været indsatsen 
værd”, siger Tom Onsberg Henriksen.

Pragmatik, ikke indignation
Han er oprindeligt uddannet folkeskolelæ-
rer og startede som fagligt aktiv i Danmarks 
Lærerforening. Efter seks år som pædagogisk 
konsulent og en sideløbende uddannelse inden 
for humanistisk datalogi blev han i 1990 ansat 
som sygehus edb-konsulent i Ribe Amt. Siden 
har han primært beskæftiget sig med intern it 
i sundhedsvæsnet, og to år efter sin ansættelse 
blev han desuden tillidsrepræsentant for DM-
medlemmerne i det daværende amt. 

Det er ikke indignation, der er hans brænd-
stof i det faglige arbejde.

“Jeg er meget pragmatisk og kan godt lide at 
aftale tingene på plads. Jeg tror meget på sam-
arbejdet med ledelsen og med mine fagfæller”, 
siger Tom Onsberg Henriksen.

Efter 15 år som tillidsrepræsentant er der 
en del lønforhandlinger, han husker tilbage på 
med glæde. Men der er også andre resultater 
han er stolt af.

“I Ribe Amt lavede vi en kontaktgruppe 
for socialt ansvar, der skulle tage hånd om 
folk, som mistrivedes på arbejdspladsen. Med-
arbejdere, der enten var syge, fejlplacerede el-
ler lignende. Kontaktgruppen lavede et vigtigt 
stykke arbejde og fik stor betydning for nogle 
ansatte, som var i krise”, fortæller Tom Onsberg 
Henriksen.

“Jeg er også godt tilfreds med, at vi på et 
tidspunkt gjorde en indsats for at begrænse 
omfanget af tidsbegrænsede ansættelser i amtet 
og for at give DM’erne et ordentligt informa-
tionsmateriale, da Ny Løn blev indført i 1997. 
Endelig synes jeg som sagt, at vi fik afviklet am-
tet på en facon, som indstiller os til en karakter 
lidt over middel!”

At regionen også eksisterer om bare 10-15 år, 
er Tom Onsberg Henriksen stærkt i tvivl om.

“Når de nye akutsygehuse er bygget, og 
hele regionsstrukturen alene omfatter fire-fem 
sygehuse, så bliver det for omkostningstungt at 
holde liv i et regionalt politisk lag. Til den tid 
bliver sygehusene selvstændige virksomheder, 
der nok får egne professionelle bestyrelser”, for-
udser Tom Onsberg Henriksen.

Holder hans forudsigelse stik, bliver det i så 
fald en strukturændring, der må trække på nye 
fag-politiske kræfter. For huset i Ribe er solgt, 
og forude venter et otium i Roskilde.   

En gammel kæmpe
takker af

Tom Onsberg Henriksen ville først smide tøjlerne, når han var sikker 
på, at læsset ikke væltede. Nu er Ribe Amt blevet en velintegreret del 
af Region Syddanmark, og DM’ernes tillidsrepræsentant gennem 15 år 
siger farvel – både til jobbet og til landsdelen.
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40-året for 1968 bliver markeret med 
historier om ungdomsoprøret, hippiebevæ-
gelsen, farvel til kernefamilien og goddag 
til kollektiver, socialisme og fri sex. Alt det 
der skete dengang for 40 år siden, vur-
deres, vejes og diskuteres i dag. Sproget 
er et spejl af samfundet, og Ordspæt-
ten vil her stikke sit næb i de ord som 
opstod i det magiske år 1968. 

Først og fremmest er der selve 
ordet 68’er som betegner personen 
som deltog i ungdomsoprøret i slut-
ningen af 1960’erne. Selvsagt er ordet 
ikke fra 1968, det er et ord som viser 
tilbage til dengang. Det er fra midten af 
1980’erne. Alle disse personer betegnes 
som 68-generationen (ordet er også fra 
midten af 1980’erne), og det ord er ikke 
ubetinget positivt, se fx dette citat fra Po-
litiken i 1996: 

“Generationen, som i dag er omkring de 
50-55 år, er blevet kaldt første parket-gene-
rationen, 68-generationen, midtvejsgeneratio-
nen. Eller medvindsgenerationen, som er skyld 
i, at kommende generationer vil blive udsat for 
strid modvind”.

Ifølge Pia Jarvads ordbog “Nye ord i 
dansk 1955-98”, Gyldendal 1999, som 
i dag ligger på nettet på denne adresse: 
www.dsn.dk, er der 363 nye ord i året 
1968. Det var en god høst, året før var 
der 288 nye ord, og året efter 353 ord. 
Mange af de nye ord er forsvundet igen, 
og de giver mindelser om en svunden tid: 
Ergometercykel kaldes nu en kondicykel, og 
man talte om at anlægge en citybane. Me-
troen blev ordet for den da den omsider 
kom. Edb, datamaskiner, datamater begynd-
te så små at komme frem og med det også 
ord som datafødsel, datafangst, dataalder, 
databank, datamatiker som næppe nogen 
bruger mere. 

Året var præget af fænomener som bo-
ligspekulanter, brug-og-smid-væk, og fritiden 
blev der mere af, så selve ordet fritid blev 
produktivt som i disse ord: fritidsfisker, 
fritidsgrund, fritidskonsulent og fritidslov som 
var det uofficielle ord for loven om fritids-
undervisning. 

Sprog-
lig sminke 
kendtes også i 
1968, fx blev arbejds-
anvisningskontor ændret til ar-
bejdsformidlingskontor i dette år, og det uartige 
barn som var adfærdsvanskelig (1956), blev nu 
samspilsramt og kunne ende som social taber.

Sex og stoffer er især det der tænkes 
på, når man ser tilbage. Den friere køns-
moral gav ord som spanking, bondage og 
gruppesex, og stofmiljøerne gav mange ord 
for marihuana: hash og pot (1966), shit 
og græs (1968) mens tjald og galar er fra 
1970. Chillum er piben til at ryge hash 
med, og at dreje på eller tørne på er når 
man har indtaget hashen, og virkningen 
indtræder, og man ender med at være høj; 
at fixe er at indtage euforiserende stof 
som fx lsd (1956 i dansk; fra 1938 i ame-
rikansk) som indsprøjtning, og mister man 
kontrollen, er det et flip, man flipper ud. I 
bredere betydning anvendes udflippet for 
at være skør, skøn, pjattet, og et madflip 
betyder at man guffer ubehersket i sig.

I året 1968 var de fleste ord lavet på 
hjemlig grund som man plejer at gøre 
det, og som man også gør det i dag. Det 
gælder også de ord der repræsenterer en 

ting eller 
et fænomen 

udefra: blomsterbarn 
(amerikansk), dansktop (svensk). I alt er 
der 158 ord som på en eller anden måde 
stammer fra engelsk, fx flowerpower (= 
“blomstermagt”), tørne på (engelsk turn 
on), socal taber (engelsk social loser). Der 
var til sammenligning 118 året før, og også 
118 året efter, men året 1968 var også et 
ordrigt år i det hele taget. I ordbogen som 
helhed er 33 % af ordene med oprindelse 
fra engelsk; mange af dem er blevet til 
danske ord ved fx oversættelse (blomster-
barn, høj), men for året 1968 er den på 
44 %. Det er givetvis ungdomsoprøret og 
dets orientering mod andre miljøer end de 
hjemlige der gør sig gældende her.

Hippie og provo, flowerpower og blomster-
barn, psykodelisk og lysshow, castroisme, kul-
turimperialisme, debatteater er alle tidstypi-
ske ord, men de næste er helt utypiske for 
året: citruspresser, cpr.-nummer og dansktop; 
ord som lige så godt kunne være fra et 
hvilket som helst andet år. Og de ord er til 
gengæld langtidsholdbare.

Ordspætten

1968
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 _ debat

AC-formand må gå af
Min forventning til min fagforening, Dansk Magisterforening, er, 
at den prompte kræver AC-formand Sine Sunesens afgang. Min 
tillid skal hun ikke gøre sig håb om at genvinde på denne side af 
år 2100, efter at hun har stukket en kniv i ryggen på de grupper 
af offentligt ansatte, der nu er gået i strejke. Skulle sygeplejersker, 
SOSU’er og pædagogmedhjælpere m.fl. formå at reducere lønfor-
skellene mellem dem og os akademikere en smule, lever jeg fint 
med det: Alle statistikker over nedslidning på det danske arbejds-
marked viser jo, at det netop er disse grupper, der har det hårdeste 
arbejde og tilmed får den ringeste betaling for det!

Strejken er enhver fagforenings magtmiddel. Uden denne er der kun 
arbejdsgivernes nåde og barmhjertighed tilbage samt markedets tilfæl-
dige luner. En fagforeningsformand, der ønsker, at en strejke skal føre 
til nederlag, er ganske enkelt ikke sin opgave – og sin gage – voksen.

Man må håbe, at akademikere i de kommende dage og uger vil 
vise sig mere solidariske med andre – og generelt dårligere stil-
lede – grupper, end AC-formanden gør. Hvem ved – en dag kunne 
vi måske få brug for andres solidaritet. Med den nuværende AC-
formand må alt, hvad vi hidtil måtte have haft af indestående på 
solidaritetskontoen, anses for at være sat over styr. 

Ulf V. Olsen

AC-formand har brug  
for kursusvirksomhed
Enten må DM kræve Sine Sunesens øjeblikkelige afgang, eller også 
skal hun tilmeldes diverse kurser med det samme. Hendes kritik af 
de strejkende SOSU’er, pædagogmedhjælpere og sygeplejersker er 
i al fald helt ude i hampen.

Det første kursus kunne passende omhandle procentregning. 
Her ville hun kunne lære, at 12,8 % over tre år ikke helt er det 
samme for en SOSU-assistent som for en akademiker, hvis løn er 
væsentlig større.

Herefter kunne man så sende hende på et kursus i faglig kon-
duite og rettidig omhu. Her kunne hun måske lære noget om so-
lidaritet i faglig kamp og ikke at være bitter, når andre har mod til 
at sprænge rammerne.

Brian Skov Nielsen

Svar
Kære Ulf V. Olsen og Brian Skov Nielsen
Rammerne for aftaleforhandlinger i Danmark, den såkaldte danske 
model, har været til livlig diskussion under dette års offentlige overens-
komstforhandlinger. 

Den danske model er som bekendt vidt berømt verden over for at 

skabe bæredygtige resultater, som både arbejdsgivere og arbejdstagere 
bakker op om. Modellen giver parterne styrke og legitimitet til løbende 
at være de styrende kræfter for forandringer på arbejdsmarkedet. Alter-
nativet er, som det ses i de fleste vestlige lande, at arbejdsmarkedsfor-
hold bestemmes af partipolitikerne, mens de faglige organisationer fra 
sidelinjen ofte forgæves søger indflydelse. 

Netop en langsigtet interesse i, at den danske aftalemodel også kan 
bruges ved kommende offentlige aftaleforhandlinger, har fået mig til at 
kommentere den verserende konflikt. Jeg har på ingen måde taget af-
stand fra konflikt som værende en naturlig del af den danske model, ej 
heller været kritisk over for de grupper, der har valgt at være i konflikt. 
Det er naturligvis deres egen afgørelse, om de vil afslutte en forhandling 
eller gå i konflikt. Derimod har jeg været optaget af at sende et tydeligt 
signal til politikerne på Christiansborg om at tænke sig godt om, inden 
de deltager i et eventuelt lovindgreb. Imødekommes udvalgte grupper i 
et sådant indgreb i forhold til lige netop det krav, der hedder, at de skal 
have en højere generel lønstigning end alle andre, bliver det overordent-
ligt svært at trække nogen på arbejdstagersiden til forhandlingsbordet, 
næste gang aftalen skal fornyes. Sagt ganske enkelt: Hvorfor spilde 
tiden på forhandlinger, hvis det bedre kan betale sig at politisere sig 
til et resultat. Jeg vil i den forbindelse henlede opmærksomheden på, 
at den daværende formand for KTO, Dennis Kristensen (formand for 
FOA), ved forhandlingerne i 2005 truede med at lade det netop ind-
gåede KTO-forlig falde på gulvet, hvis Sundhedskartellets medlemmer i 
forbindelse med deres tur omkring forligsinstitutionen fik en krone mere 
end hans medlemmer!

Jeg husker min matematiklærdom så godt endnu, at jeg er klar over, 
at 12,8 % i generel lønstigning ikke giver det samme kronebeløb for en 
SOSU-assistent og for en akademiker. Når offentligt ansatte akade-
mikeres lønniveau i dag ligger betydeligt under samme gruppes på det 
private arbejdsmarked, skyldes det i høj grad den såkaldte solidariske 
lønpolitik ført i 70’erne og starten af 80’erne med kronebaserede løn- 
og dyrtidsreguleringer. Det har derfor været en klar AC-politik, også ved 
denne forhandling, at holde fast i de nuværende procentreguleringer af 
den generelle løn.

Sine Sunesen, formand, AC

Amatøragtig fagforening
Da jeg forleden på nettet skulle anmelde en ny tillidsrepræsentant 
og en suppleant for en tillidsrepræsentant, udskrev jeg siden ved 
hjælp af Udskriv-ikonet øverst til højre på DM’s hjemmeside. Re-
sultatet var totalt ubrugeligt. Jeg fik heller ikke noget kvitteringsbil-
lede, som jeg kunne udskrive. Desuden er der trykfejl i navnene på 
de andre faglige organisationer.

Alt i alt en amatøragtig fagforening, som man ikke kan have 
tiltro til.

Frode Engbæk

Sidste frist for debatindlæg til  nr. 9 er mandag den 26. maj kl. 10. Et debat indlæg kan sendes med post eller e-mail: magisterbladet@dm.dk. Debatindlæg 
må ikke være på over ca. 3.000 tegn inklusive mellemrum. Er et   debat indlæg for langt, vil det blive forkortet af redaktionen. Håndskrevne indlæg  optages ikke. 
Længere indlæg i form af  faglige kommentarer eller kronikker bringes efter aftale med  redaktøren. 
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Svar
Kære Frode Engbæk 
Tak for din mail. Webredaktionen er altid glad for både ris og ros fra 
vores aktive brugere. Vi kommer selvfølgelig selv meget rundt på sitet, 
men kan ikke fange alle fejl i tekst og funktionalitet.

Vi har ikke været opmærksomme på, at man ikke kunne printe de 
elektroniske blanketter ud, og har nu fejlmeldt det og håber på hurtigt 
at få løst problemet.

At kvitteringsfunktionen på pågældende blanket ikke var slået til, er 
en forglemmelse, som vi har fået rådet bod på, ligesom vi har fået læst 
korrektur på blanketten.

Webredaktionen

I orden med investeringer  
i våben og børnearbejde
Jeg er højst overrasket over, at min pensionskasse, ifølge referatet 
fra generalforsamlingen, har fravalgt investeringer i våbenaktier. 
Hvad er egentlig meningen! Danmark opretholder et militær, som 
årligt modtager et stort tocifret milliardbeløb på finansloven, og 
vi løser opgaver i Afghanistan efter beslutning i Folketinget. Hvad 
skulle der være i vejen for at investere i våbenaktier? Forestiller 
man sig, at vore styrker i Afghanistan skal kæmpe med bue og pil? 
Det er ikke MP’s opgave at føre sin egen politik på disse områder. 
Foreningens medlemmer må antages at repræsentere hele det poli-
tiske spektrum, og det skal bestyrelsen respektere. 

Det er vigtigt, at MP’s investeringer holdes i en balanceret 
portefølje, som er tilpasset de forpligtelser, som pensionskassen 
har over for medlemmerne. Man kan derfor ikke bare fravælge 
aktier inden for våben og tobak uden at påføre medlemmerne en 
unødvendig risiko. Det betyder måske ikke så meget for de lidt 
bedagede medlemmer, som har friværdi og parforhold i orden. De 
kan have fornøjelsen af selvgodhedens glæde og acceptere et lidt 
mindre afkast. Det er derimod både etisk og moralsk forkasteligt 
at påtvinge yngre medlemmer en risiko, som efter min vurdering 
meget vel kan udgøre en forskel i pension på 5.000 kr. til 8.000 
kr. om måneden. 

Der synes at være en del uvidenhed om aktiemarkedernes funk-
tion. Køber og sælger af aktier på en børs kender ikke hinanden. 
Det er helt uden betydning for en producent af våben, om MP 
fravælger eller sælger aktier i virksomheden. Aktierne er jo al-
lerede udstedt, og den eneste konsekvens er, at en anden køber 
eventuelt får aktierne lidt billigere. 

Jeg vil også advare mod generelt at undgå firmaer, som benyt-
ter børnearbejde. Det er et sørgeligt faktum, at mange familier i 
ulandene har brug for børnenes arbejde. Alternativet for pigerne 
er ofte prostitution. Det er langt bedre at inddrage ulandenes 
producenter i aftaler, hvor børnearbejdes omfang og vilkår regule-
res, samtidig med at der sørges for undervisning.

Frank Hansen, lektor, dr.scient., Økonomisk Institut, 
Københavns Universitet

En vej ud af misbruget

Har du svært ved at styre dit forbrug af alkohol eller piller? Og vil du 
gerne have bugt med dit misbrug? Så er der hjælp at hente. 

Som medlem af MP Pension kan du frit benytte dig af vores tilbud om misbrugs-
behandling gennem Falck Healthcare A/S (tidligere NMC). Tilbudet gælder både 
bidragsbetalende og hvilende medlemmer.

Når du kontakter Falck Healthcare A/S, bliver du tilbudt en samtale inden for 
et døgn – du er anonym i forhold til os og din arbejdsplads. Husk din seneste 
lønseddel eller pensionsoversigt, så du kan dokumentere, at du er berettiget til 
behandling. 

Ring på 70 101 102 eller klik dig ind på www.falckhealthcare.dk

Med venlig hilsen
MP Pension
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Savner du mål og retning for din karriere, 
så du bliver bedre til at vælge til og fra i 
hverdagen? Bruger du dine kompetencer 
optimalt? Harmonerer dine værdier og dit 
arbejdsliv?

Et karriereudviklingsforløb i DM Karriere 
sætter fokus på dit arbejdsliv og det, som 

er vigtigt for dig lige nu. Du får mulighed 
for at reflektere over dine erfaringer og 
kompetencer og lade det være afsæt for at 
formulere retningen for fremtiden.

Ved hjælp af strukturerede samtaler 
med brug af øvelser og samtaleteknikker, 
fx coaching og sparring, hjælper konsulen-
ten dig til en fremadrettet afklaring.

Prisen er 3.200 kr. eksklusive moms for 
medlemmer af DM og 3.900 kr. eksklusive 
moms for ikke-medlemmer.

Prisen dækker 1. samtale af ca. 11/2  
times varighed og 2. og 3. samtale af ca.  
1 times varighed. Mellem samtalerne ar-
bejdes selvstændigt med stillede opgaver, 
og der er mulighed for kontakt med din 
karrierekonsulent pr. mail eller telefon. 
Som afrunding på forløbet får du en skrift-
lig opsamling.

Yderligere information fås ved henvendelse 
til cand.scient. og karrierekonsulent Bodil 
Egede-Lassen på telefon 38 15 66 00.

Karriereudvikling

DM’s karrierekonsulenter

Bodil Egede-Lassen
cand.scient.

Birthe Hyldborg Jensen
cand.phil.

Lars Biza
cand.mag.

Niels Borup
cand.mag. 

På bare fire år er ledigheden blandt DM’s medlemmer styrt-
dykket fra 9 til 3,9 procent. Ledighedsprocenten blandt DM’s 
medlemmer er aldrig nogensinde målt lavere hos Magistrenes 
A-kasse. 

Ikke mindst humanisternes evne til at omstille sig til det 
private erhvervsliv samt den generelt lave ledighed er bag-
grunden.

Det glæder DM’s formand, Ingrid Stage, der ikke er i tvivl 
om baggrunden, som for en stor dels vedkommende skyldes 
humanisterne selv. 

“Humanisterne har udviklet sig til en succes på arbejdsmar-
kedet de seneste år. Humanisterne har for alvor brudt bar-
riererne til erhvervslivet, hvilket gør, at de i dag arbejder inden 
for stort set alle brancher”, siger Ingrid Stage.

En frisk undersøgelse af 8.000 humanistiske kandidater, der 
dimitterede fra 2001 til 2006, dokumenterer humanisternes 
varierende tilgang til arbejdslivet. Hvor cand.mag.erne tidligere 
særligt fandt beskæftigelse inden for forskning og undervis-

ning, viser undersøgelsen, at humanisterne i dag tænker bredt, 
når de skal ud på arbejdsmarkedet. 

“Humanisterne har evnen til at analysere kompliceret stof og 
til at tænke selvstændigt. Og det er kompetencer, som det pri-
vate erhvervsliv i høj grad efterspørger”, siger Ingrid Stage.

At den positive udvikling er ved at bide sig fast, viser tal om 
dimittenders vej til deres første job. 

I dag er 9 procent af dimittenderne ledige 6 måneder efter 
de har forladt auditoriet. Dette tal var for 4 år siden oppe på 
27 procent.

“Vi får brug for flere humanister i fremtiden. På et globalise-
ret arbejdsmarked og i erhvervslivet er der meget, som tyder 
på, at humanisterne er mere langtidsholdbare for et land som 
Danmark end for eksempel ingeniørerne, som der bliver stadig 
flere af i de nye økonomier – eksempelvis i et land som Kina”, 
siger Ingrid Stage. 

De to store magistergrupper organiseret i DM er humanister 
og cand.scient.er. 

historisk lav ledighed blandt DM-medlemmer

fra www.dm.dk
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Stillinger

Løn og ansættelsesvilkår 
kan være meget forskel-
lige fra område til område 
og fra stilling til stilling. 
Kontakt derfor altid DM 

for at få råd og vejledning, 
inden du går til jobsam-
tale, og inden du siger ja 
til jobbet. 

Husk også, at DM tilbyder 
karriererådgivning og feed-
back på ansøgning og CV.

Find råd, vejledning, løn-
statistikker, kontaktoplys-
ninger og meget mere  
på DM’s hjemmeside  
www.dm.dk.

Foto: Jesper Voldgaard

Forbered dig, inden du går til jobsamtale og siger ja til dit nye job



Sommerskole  2008

BRUG EN UGE AF DIN SOMMMER PÅ AT KOMME FAGLIGT FORAN

VÆLG ET KURSUS PÅ  

Kurser på Sommerskole 2008
Strategisk HRM – genvej til konkurrencekraft og engagement 
Coaching og lederskab 
Nye perspektiver på forandringsledelse og strategi 
Psykologiske tests i organisationer 
Lederen som filosof 
Selvledelse i det moderne arbejdsliv 
Belønningsledelse – koordination og motivation af medarbejdere 
Motivation i videnarbejde – ledelse og organisering af videnarbejdere 
Strategisk kommunikation – i spændingsfeltet mellem den interne og eksterne verden 
Strategisk markedsføring 
Strategisk købmandsskab – krydsfeltet mellem salg, marketing, ledelse og strategi 
Managing customer relationships – CRM beyond IT 
Strategisk indkøb – i et relationsledelsesperspektiv  
Succesfuld strategiimplementering  
Strategi – perspektiver og praksis 
Strategisk innovation og business development  
Innovation og ledelse – hvordan kan det forenes? 
Strategizing – kunsten at gennemføre intelligente strategiske analyser 
Entreprenørskab – færdigheder og lederevner  
CSR – samfundsansvar og ledelsesværktøj 
IT-strategi, IT-innovation og IT-governance  
Globaliseringens nye udfordringer til IT-ledelsen og værktøjer til at imødegå dem 
Konkurrencerettens økonomi 
Supply chain accounting 
LEAN – i et økonomistyringsperspektiv 
Økonomisk måling og ledelse af virksomheders værdiskabende evne  
Moderne regnskabsanalyse og værdiansættelse 
Corporate finance
Risk management 
Modellering, prisfastsættelse og styring af renteusikkerhed 
Kreditrisiko – modeller, empiri og anvendelser 
Optimér dine virksomhedskontrakter 
Den værdimaksimerende kontrakt

Afvikles i uge 33 - den 11. - 15. august og uge 34 - den 18. - 22. august.  

Bestil brochuren og læs mere på www.sommerskole.dk eller kontakt sommerskolesekretariatet tlf. 3815 2051
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